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Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
Prat:a Almirante Vasconcelos,  S/N. CENTRO -Pojuca/BA -CEP: 48120-000
CNPJ:  13.806.237/0001-06     Telofone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

lr,a

Pro.cesso N° 002659/24                                    Data de Abertura: 09/04/2024
Roquerente
940.540.705-82 I Jose Eduardo Abreu de Olivelra

Endereeo

Contato                                                                                                                                                                E-iTiall

At®ndonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

AssLtnto
cOMUNlcAeAO iNTERNA-SEGAD

Prlmelro TraiTi[te
REIARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA

osso Admlnlstrat]vo

ii pl.ovisao

Data/Hera do Tram[te
09/04/2024   15:21:17

Descrigao Dotalhada do Assunto e Relag5o de Documentos Anexos

Senhor Prefeito.
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastes Lelto
Requer: Do V. Exa. que d]gne autorizar repartl§ao competonte a:Comunicacaolnteman°240/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 09 de abril de 2024 Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra
Requerente

b

Pr6cesso N° 002659/24                 Requerente: Jose Eduardo Abreu de oliveira
Assl'nto
Comunicagao lntema n°240A24

Acompanhe o Andamento do Processo pe[a Internet

Site: https://pojuca.saatn.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites    CPF/CNPJ :  940.540.705-82    Data Protocolo: 09/04/2024

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Previsao:     Valoi.:     Dostlno: SECRETARIA  DE  GESTAO ADMINISTRATIVA
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ESTAD0 DA BAHIA
pREFEiTURA muNicIPAL DE pojucA

DOCUMENTO DE FORMAI;IZA AO DA DEMANDA - DFD

Setor Re nisitante : SECTEI^J

Responsavel |iela I)emanda
(Secretario):
•os6 Eduardo Abreu de Oliveira

Matricula: 101744

E-mails sectel au.com Telefone/-al: 999224894
Objeto: Contrataeao da Banda Colher de fau, Pars os festejo8 Juninos 2024.

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(     ) Servieo comum

(    ) Servigo de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outros

Foma de Contrataeao Sugcrida:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de I,icitapao

( X ) Inexigibifidade

(     ) Credenciamento

(     )Leilao

(     )Outros

©4



locais, como atrag6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Presta?ao de Servieo a 8er contratado

Servigo de apresentapao artistica, em drcaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda Colher
de Pau.

3.  Previsao Oreanentiria
PROJETO ATIVIDADE           ELEI\"NTO DE DESPESA       FONTE

2040                                                      33.90.39                                               01500

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 90.000,00 0Voventa nil reais)

4.Previsao da diaponibilidade do Material / Infcio da Prestaeao do
Servieo

23/06/2024, 90 minutos, horirio: 22:00hs

5. Indicaeao do(a) integrante(8) da Equipe de Planejamento, Qestor e
respon8avel pela flscalizacao.

Pojuca, 03/04/  024.
•dep`:lei:apl':aetFe'.9:'Ceu),u'ape
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Rua Cidade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F:  13.806.237/0001-06
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TERMO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1  - OBJETO
__---__ _--'---I ---- `-`---_ -------- '--_,--_- ___ __-.1

i__ --------------- ` ---- `-,` ------------- ` ---- _____ _  __-_ _

1.1   .   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEciALizADA   EM   PRODUQAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE         EXCLUSIVIDADE,        VISANDO        A
APRESENTACAO  DA BANDA:  COLHER DE  pAu,  EM cOMEMORAeAO AOs
FESTEJOS  JUNINOS   (ARRAIA  DO  JUCA)  2024,APRESENTA?AO  A  SER
REALIZADA NO DIA 23 DE JUNHO DE 2024.

=:==_:_:==j2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

•\

2.1  - 0  periodo junino  se  configura como  uma  excelente ocasiao  de  nosso  calendario
para  se  incorporar  na  comunidade  momentos  de  aproximagao,  vindo,  dessa  forma,  ao
encontro  da  necessidade  de  se  investir  no  lazer  e  entretenimento  da  populagao,  bern
como urn importante momento de valorizaeao da identidade de nosso povo e promove a
cidadania atrav6s do resgate cultural e social.
Todos  os  anos,  conforme  Calendario  Cultural,  a  cidade  comemora  os  festejos juninos,
devendo, portanto, o espaeo da festa estar totalmente caracterizado para a realizagao dos
festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem em outras cidades, bern como
os visitantes.
Alem  disso,  o  Munic[pio  de  Pojuca  tern  forfe  influencia  e  bagagem  cultural  nos  fe§tejos
juninos,  e  esta  contrataeao  visa  oferecer urn festejo  de qualidade  para  os  moradores  e
visitantes, promovendo assim, o resgate cultural nordestino, o de§envolvimento do turismo
junino e rural. alem de servir como oportunidade de geragao de emprego e renda para os
comerciantes locais, e de muitos daqueles que exp6em seus produtos artesanais.
Diante  do  exposto,  a  realizagao  dos  festejos  juninos  promovefa  a  cultura  junina  tao
presente   no   interior   do   Estado   e   propiciafa   urn   aquecimento   no   com6rcio   local,
aumentando a procura de servigos oferecidos no  municipio,  culminando  na  possibilidade
de  acfescimo  da  arrecadagao,  vez  que  com  o  aquecimento  da  economia,   ha  fortes
reflexos no aumento da receita, beneficiando diretamente os mun[cipes.

3`- RAZAO DA ESCOLHA _______J

3.1   -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao de documentos,  a competencia tecnica  necessaria ben  como a
exclusividade para realizagao do show.                                                                        P!:'sC;

3.2  -  lmportante  citar  que  a  escolha  da  Banda,  sob  analise,  decorre  da"`§'ul
consagragao perante a critica especializada e principalmente a  opiniao pablica.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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3.3 - A razao da escolha da Banda Colher de Pau, se deu em comemoragao a
festas  ja  realizadas  em  outros  lugares,  fundamentalmente  consagradas  pela
opiniao ptiblica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que
realiza,  o ptlblico gozando de excelente conceito e aceitagao popular,  nao paira
nenhuma  ddvida  que  a  Banda,  possui  reputagao,  experiencia  e  conhecimento
compatfveis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Administragao
Municipal realizar ao Munrcipio.

3.4 - Val5  destacar  que  a  Banda  Colher de  Pau  e  conhecida  pelo  ptlblico  do
Municipio   de   Pojuca-BA,   e   reconhecida   por   sua   capacidade   em   animar
multid6es,         possuindo  larga  experiencia  na  condugao  de  shows  artisticos
musicais, sobretudo em pragas ptlblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  Banda  nos
oferece  a  referencia  fecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   qile   esta   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentaeao  (show)  pretendida  pelo  Municipio  de forma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
municipes.

3.6  -  No  final  de  1995  em  Salvador-Bahia,  urn  gmupo  de  primos  e  amigos  se
reuniram  para formar uma  banda.  A  intengao  inicial  era  apenas  se  divertir,  pois
sendo  universitarios de varias areas,  a mtlsica nao era uma atividade profissional
para  eles.  Na  ausencia  de  urn  empresario,  os  meninos  se viravam  com  garra  e
criatividade. Os ensaios eram em suas casas e foi em urn deles que se usou uma
colher de pau como baqueta de percussao, nascia all o nome da banda. Tocavam
em formaturas, festas dos principais blocos da cidade e barzinhos, em plena Baia
de     Todos     os     Santos.Com     o     nt]mero     de     propostas     aumentando,     a
profissionalizagao tornou-se inevitavel. Foi assim que, em 1997, resolveram gravar
o  seu  primeiro  CD.  No  inicio foi  difictl  encontrar apoio  para  a  ideia  de  gravar urn
CD  de  forr6  em  plena  "terra  do  axe",  mas  conhecendo  a  fonga  do  trabalho,  a
persistencia  e  o  talento  daqueles  jovens,  o  poderoso  mercado  da  axe-music
resolveu  adofa-Ios  como  a  primeira  banda de forr6 de  Salvador.  Hoje  o forr6  na
Bahia  e  uma  realidade  e  o  pioneirismo  da  Colher  de  Pau  coloca  a  banda
destaqile no cenario musical do estado.

3.7  -  Unindo,  a  experiencia  de  urn  grupo  de jovens,  uma  sanfona  e  urn
demonstraram urn trabalho feito com amor, onde a maior intengao sempre foi fazer
o  pdb[ico  dangar e  se divertir.  Quem ja  ouviu  a  Colher de  Pau  sabe  bern  disso.
Consolidada  na  Bahia,  a  Colher de  Pau  pas§ou  a  buscar novos  mercados  e fez
grandes  apresentag6es  em  Aracaju,   Recife,   Fortaleza,   Macei6,  Sao  Paulo,  e
tantas outras cidades do pals. A partir do sucesso alcangado,  a banda  Colher de
Pau  passou   a  se  destacar  tamb6m   no  mercado  fonogfafico  brasileiro,  tendo

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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emplacado nas radios de todo o Brasil com as mtisicas: "Quem fa parado e Viado",
"Beijar 6 born", "Janaina",  ``Amore Mio", "Natalie",  dentre outras. Ao todo,  a Colher

de Pau gravou onze CDs, sendo tres deles gravados "ao vivo" em Salvador, Porto
Seguro e Campina Grande.

3.8  -  Para  comemorar  lima  decada  de  estrada,  a  banda  gravou  "10  Anos  de
Sucessos" que vein recheado com cang6es que marcaram todas as gerag6es da
Colher  de  Pau,  como:  "Flor  de  Avela",  "A  tempestade",  "Casadas",  "Festanga",
"Amore  Mio",  "Biqufni",  "No  Bate  Papo",  entre  outras.  Urn  CD  que  revela  toda  a

versatilidade da banda,  cuja linguagem pode ser traduzida  na  irreverente mistura
da alegria,  romantismo e descontragao que carrega o forr6 baiano.  Nos shows,  a
Colher  de  Pau  tern  urn  repert6rio  ecl6tico,  navegando  com  a  mesma  qualidade
musical   por   todas   as   vertentes   do   forr6,   desde   o   tradicional   pe-de-serra,
passeando pelo vaneirao, pelo forr6 romantico, a "piseiro", urn pouco de sertanejo,
passeando pela vaquejada e a cavalgada e indo ate a novidade que e a  Colher
Eletrica,  onde  a  banda  faz  arrastoes  de  forr6  por  toda  Bahia,  o  que  toma  as
apresentag6es    alegres,     romanticas    e    divertidas,    agradando    ao    pdblico.
Comemorando  agora  em  2023,  vinte  e  oito  anos  de  forr6  e  muita  hist6ria  pra
contar a Colher de Pau esta sob o comando dos vocalistas Junior Mello, a Colher
de Pau traz para o Sao Joao de 2023 muitas novidades.

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  -A just.rficativa  e  razoabilidade  do  valor  da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitagao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Banda artistica musical em questao,  estao de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prepe  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  corisagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao pdblica.

4.3    -    Diante   disto,    comprovou-se    que   a    Empresa    CLAUDIO    MARCIO
MARQUES    RAMOS    PRODUC6ES    ARTISTICAS    LTDA,    detentora    da
exclusivjdade da  Banda,  ofereceu  urn   prego.  adequado ao ongamento  previsto

para   esta  Administra?ao,   e,   dentro    de  va[ores   estabelecidos   no   me
regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos`.pregos  a
serem  contratados,  demonstrando ser es§e valor razoavel,  ou  seja,  adequado.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contrata r.

5-FUNDAMENTACAOLEG-fiii--'+~~~--~--~~--~--~~~~-I-i
_._ ...-,...-.- ` _ .,... ``-._ ----.---------.----------.------,---------.------------.---------..---- ~ ----------- i

5.1 -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA
_-_.1___I

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  90.000,00  (Noventa  mil
reais).

I_____ _.        ____`__ _____ _._            _  i
`_                                                                      _.                                  ._                    `                                           _                                      .                                                                                   .                                                                      .I

7 . FORMA DE EXEcueAO

7.1   -  A  apresentagao  musical  da  Banda  ocorrefa  na  data:  23/06/2024,   as
22:00HS, e o show tefa duragao de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m 6 clever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -VI GE NC[A--`~~-~~ `-~+~~-~--~`~--~-~---~-~~-~~~--``~~~ -~i A _ _ _ =i__==__ _. __`_'__   ~'__        _.__ ____.._         `. _____        _______~___, ___~______J

a             8.1   -A  vjgencia  do  contrato  sera  por  06(seis)  meses,   a  conta  da  data  da
assinatura.

9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

ITEM
DATA TEMPOESTINIADODESHOW HORAR]O DA

DEscRleAO CACHE RS APRESENTACAO

01

Servigo                deapresentagao

23/06/2024
90(noven

R$ 90.000,00 22:00 HSartTstica,   em  area ta)
pdblica  na  cidadedePojuca-BA,daBandaColherdePau. minutos

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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fi'oT- DOTACAo oRCArv[ENTARiA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIV]DADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

I__-______-_ __ -
I11 -PAGAMENTO

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  a  entrega  da
nota fiscal,  devidamente cert.rficada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes   certid6es:

a              Municipal).
Receita Ees, Estadual   e

11.2  -conforme  comprovagao  em  anexo.  Ressaltamos  ainda,  que  a  referida
Banda,    atraves    da    empresa    CLAUDIO    MARCIO    MARQUES    RAMOS
PRODU96ES  ARTISTICAS  LTDA,  na  proposta  de  prego  condiciona  a  sua
apresentagao, ao pagamento de 40%(quarenta par cento) do valor na assinatura
do contrato,  30% (trinta por cento) no dia 21  de junho de 2024 e 30%(trinta por
cento) ap6s o evento. Considerando que se trata de atraeao artistica de renome
nacional. entendemos a peculiaridade, pelo que somos favofaveis ao pagamento
do adiantamento solicitado.

1 2 . AcOMPANHAMENTO E FiscALlzAeAO
______-_____I

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporfe,   Cultura,   Turismo,

0           =:P:urt:'oLd=e:xee:uu#e:t::e'c::tr::oa,I ecoTep:::ao d:r::i':i::c:atl:]dAadsmjqn:setrasguar:.!rem

- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,   por   qualquer
irregularidade,  ainda que resultante de imperfeig6es tecnicas,  vlcios redibit6rios,
ou  emprego de  material  inadequado  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   oil   de   seus
agentes  e   prepostos,   de  confomidade   com   o  art.   120   da   Lei   Federal   n°

CEP: 48.120-000
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13.1  -Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es legais,  garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida.   as peculiaridades do caso concrete;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  force  do  §  1°  art.  156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas em falhas  leves que  nao acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b) A  inexecugao total  ou  parcjal  do  contrato,  inclusive  par atraso  injust.rficado  na
execucao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infraeao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento)  sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2°/o (dois decimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sane6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  al6m da
perda  desta,  a  Contratada  respondera  pela sua  diferenca,  que sera descontada
dos  pagamentos  eventilalmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.
f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As  multas   previstas   neste  item   nao  tom   cafater  compensat6rio  e  o  sell
pagamento  nao  eximifa  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrag6es cometidas.

13.3  -Sefao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao, pelo prazo de ate 3 (ties) anos,
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

os que incorrerem  mos atos ilicit

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  pamasIFdiTaf

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motivos
deferminantes  da  pu.nigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA, 03 de abril de 2024.

Secretario Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Cultura, Turismo, Es|]orte, Lazer e Juventude

A
CLAUD[O MARCIO MARQUES RAMOS PRODUC6ES ART[ST[CAS LTDA
CNPJ: 44.387.144/0001-18
END: Rua Caminho 20, n° 15, Feira Vll, Tomba, Feira de Santana -BA.

Pojuca -BA,  13 de margo de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos  a  Vossa  Senhoria  apresentar  proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda Colher de Pau, no dia 23/06/2024, as 22:00hs, para apresentagao nos Festejos
Juninos (Arraia do Juca  2024), no Municipio de Pojuca -BA.

Cordjalmente,

0



I---` ....-
PROPOSTA PARA SHOW

A Prefeitura Municipal de Pojuca -BA

Pproposta referente a: Apresentag5o artistica da bands "COLHER DE PAu", no dia 23 de Junho

de 2024, em prape ptiblica, na cidade de Pojuca - BA.

Atra€ao Data Ilofal.io Local Dura§ao Valor

Colher de Pau 23/06/24 22h Pra€aPdblica
01:30Hrs R; 90.000,00

VALOR TOTAL R;90.000,00 Noventa Mil Reais

a
VALOR TOTAL DA PFroposTA:  Fl$ 90.000.00 (Noventa nil Reais

forma de pagamento:  40% na assinatura do contrato.
30% no dia 21 de iunho de 2024.

30% aD6s realizac5o do sho\^r.

Cache (mdsicos, produ€ao geral, produ€ao t€cnica, R; 35.000,00

producao local e artista).
AlimentaE5o. R$ 10.000,00

Transporte intermunicipal e local. R$ 15.000,00

Hospedagem, despesas de terceirizados, show R; 15.000'00

pirot€cnico.
Adminlstrativo: Escrit6rio, pre produeao, pessoal, R$ 15.000,00

[mpostos.

Valor Total R$ 90.000,00

Valor per exteriso: Noventa nil reais

*Proposta vallda par 90 dlas a contar desta data.

Feira de Santana -BA 18 de mango de 2024

g©v.brcLggcifea£;;ig:#u¥ta.g¢±/VIAJIJ    Din I.tL)CDX I?|o.!7.ojoo

_          ]---H=HLL_b    ~VAtun

E oLfiuD]o mfino]o mf]Rou(f Rfimof
pnoDue6ES nnTisTlons iTDn

CNPJ: o44.387.144/oooi.1 a -CofTilriho 20. n® 15 -Folm Vll -Tomt)a -
Folra do Sontflna -BA  -CEP: 44.091-564 -  Fono: (75) 9.9129.5844
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POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

ESTADODABAHIA
PREFEITURA IvluNICIPAL DE POJUCA

Declara§ao:

r)

C\

Declaro  para  os  devidos  fins  que  a  Banda:  Colher  de  Pau  e  reconhecida  e
consagrada no meio artistico pela opiniao publica local, regional e ate nacional,
e  o  prego  utilizado  para  a  contratagao  dos  mesmos  esfao  de  acordo  aos
praticados no mercado, conforme comprovagao em anexo. Ressaltamos ainda,
que  a  referida  Banda,  atraves  da  empresa  CLAUDIO  MARCIO  MARQUES
RAMOS  PRODue6ES ARTISTICAS  LTDA,  na proposta de prego  condiciona
a  sua  apresentaeao,  ao  pagamento de  50%(cinquenta  por cento)  do valor do
contrato e 50°/o(cinquenta por cento) ap6s o evento. Considerando que se trata
de   atragao   artistica   de   renome   regional   e   ate   nacional,   entendemos   a
peculiaridade,   pelo  qiie  somos  favofaveis  ao  pagamento  do  adiantamento
solicitado.

Pojuca - Ba, 03 de abril de 2024

ty

pte\.:e!!¥§.:

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira

Secretario de CLIltura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
\
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rvllNisTERio DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE I)EBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DivlDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLAUDIO MARCIO IVIARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 44.387.144/0001-18

Ressalvado  o  direlto  de  a  Fazenda  Naclonal  cobrar  e  inscrever  qualsqlier  dlvidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado quB vierem a ser apuradas, 6 certjficado que
nao constam pend6ncias em seu nome, relativas a cr6ditos tribufarios administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  lnscri?6es  em  Divida  Ativa  da  Uniao  (DAU) junto  a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid5o 6 valida para o estabelecimento matriz e siias filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos a fundos ptiblicos da administragao dlreta a ale vinculados. Refere-se a sltuagao do

::jse::,npeaasssi:Pan,:,ad:bj:°fadgaraTOF:n:c:ad:::.N.:::I:enjgneo!::t:2j,V:ea24C3:#hu:9g:STS8:i.ajsprevjstas

A aceitaeao desta certidao esta condlcionada a verificagao de sua autenticidade na Internet,  nos
endereaps <http://rib.gov.br> ou <http://www. pgfn.gov.br>.

Cert]dao emitl.da gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 21 :10:09 do dia 25/02/2024 <hora e data de Brasnia>.
jc%`dg,€oatd6e2%3,8,'o%2dA:cenddto..!l!l.!§9'o'.±!±l.!!££

Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

p,):tse!L:

-`.
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GOVERNO D0 ESTAD0 DA BAHA

SECRETARIA I)A FAZENDA

Emissao: 27/02/2024 14:44

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitlda pare os efei(os dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6dlgo
Tr]butario do Estado da Bahla)

ce"oNo..±1±lJ!!!6/I/

RAZAO SOCIAL

CLAUDI0 MARCI0 MAR RAMOS PROD ARTISTICAS IJTI),

lNSCRICAO ESTAOUAI CNPJ

44J87.144/0001-18

Fica cehificado que nao constam, ate a presente data, pendenclas de responsabilldade da pessoa fislca ou jurfdlca aclma
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanta a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na DMda
AIiva, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posten.omente.

rl Emitida em 27/02/2024, conforme Portaria na 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOcllMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARl/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vallda com a apresentagao conjunta do cartao origlnal de lnscrlcao no CPF ou no CNPJ da
Secrefaria da Receila Federal do Mini§terio da Fazenda.

P5gina I de I RelcertidaoNegativa.rpt
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Secretan.a Municipal da Fazenda
Departamento de Administragao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS IvluNICIPAISEmitidanostermosdosaits.215,216,217,218e219,daLeiComplementarn° 003, de 22 de

Dezembro 2000 -C6digo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

c6DIGo-.Niio±1/i!!!!

CONTRIBUINTE:
CLAUDIO MAFtc[O IVIARQUES RAMOS PRODucOES ART®STICAS
LTDA

ENDEREeo: FtuA CAIVI 20, 15 - FE]FtA V]l

CNPJ/CPF: 44.387.144/0001-18

lNSCRICAO MUNICIPAL: 81.247-1

lNSCRIC;AO DE LOCALIZACAO: 150.806-7

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL:
82.30001 - Serv]§os de organizagao de fe(fas, congresses, exposlg6esefestas

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 03/04/2024

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 02/06/2024

Fica  ressaivado  o  direito  de  a  Fazenda  do  Nlunic[pio  de  Felra  de  Sanfana  a  cobrar  qualsc|uor  dlvldais  de
respoTlsabilidade  do  contrlbuinte  acima,  relativas  aos  trlbiltos  deste  munlcipio,  administrados  par  esta
Socretaria Ivlunlclpal da Fazenda, inclusive os inscrltos em Dlvida Ati`/a.

A presente Certidao n5o serviril de prova corfua quaisquer d§bitos referentos a necolhimentos que nao _tenr!am s!do
efetuados e que verlham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda.  conforme prerrogativa legal prevista
nos lncjsos de I a IX, do Artigo 149, da Lei Federal n®. 5.172, de 25/10/1966 -C6digo Tributario Nacional.

Conforme o Art. 215, § 3®, do C6digo Tlributario Municipal -Lei Complementar de n®. 003, 22 de dezembro 2000, as
certid6es  fomecidas  nao  excluem  a  direito  de  a  Fazenda  Municipal  cobrar,  em  qualquer  tempo,  os  debitos  que
venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A autenticidade deste documento pode  ser comprovada  atraves do  site  da Secretaria  Muriicipal  da  Fazenda pelo
enderego eletr6nico: httpulYwww.sefaz.feiradesantana.ba.gov.bwlcertidao.

Esta CERTIDAO abrange, apenas,  a estabelecim?nto vinculado a(s)  inscrig5cl(6es) supracitada(s)  do contribuinte e
refers-se  apenas aos iRIBUTOS  MUNICIPAIS.  E valida pelo  prazo de  60  DIA`S,  contado  a  parfur da  data  da  sua
emiss5o.           i7fagcc:;d£°td:Vde:fifaa§:°9d:;u:e;t:C:d:a::527e5Certjd5oemitidagratuifamente.

Alen?ao: qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

•.,i---i:,,ii,;::.:i:..:.,i:-
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Consulta Regillaridade do Empregador

£RAAN[oMJ¥REA„
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric5o:        44.387.144/oool-18
Razao

Social: CLAUDI0  M  M  RAMOS  PROD ARTISTICAS  LTDA

Endereco=          CAMINHo 2o  N  15/TOMBA/ FEIRA  DE SANTANA/  BA/44091-564

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuic5o  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situas5o  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico -  FGTS.

0    presente   Certificado   nao   servira   de   prova   contra   cobran€a    de
quaisquer  d6bitos   referentes   a   contribuic6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigag6es com o  FGTS.

Validade:05/04/2024 a 04/05/2024

cerENiqua:;ineTo'.g!Z4J!!±!!F£!fl4J-!!!!!!

Informasao obtida em  16/04/202414:59:25

A   utilizaeao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada     a     verificagao     de    autenticidade     no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.calxa.gov.br/consulfacrf/pages/consultaEmpregador.jsf infl
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Pagina   1  de  1

C,

PODER   JUDICIARI0
JUSTIGA   DO   TRABAI,H0

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABAI,HlsTAs

None:    CI-AUDIO   MARCI0   MARQUES   RAMOS   PRODUCOES   ARTISTICAS   IiTDA

(MATRIZ   E   FILIAIS)

::::id::.:§:.|7g;grj%#7!'g2'4'
Expedic!ao:    27/02/2024,    as   14:45:12
Validade:   25/08/2024   -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expediGao.

Certifica-se   que   CLAUDIO  MZIRCI0  MARQUES   RAMOS   PRODUCOES  ARTISTlcas   I,IDA
(MATRIZ  E   FILIAIS),    inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°   44.387.144/0001-18,
Nao   CoNSTA   como    inadimplente    no    Banco    Nacional    de    Devedores
Trabalhistas .
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.    642-A   e   883-A  da   Consolidac:ao
das   Leis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relac:ao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaGao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INroRMngao  "pORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaeao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante   a   JustiGa  do  Trabalho   quanto   as   obrigaG5es
estabelecidas  em  sentenca  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos  determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execuGao   de   acordos   f irmados   perante   o  Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  Conciliac;ao  Pr6via  ou  demais  titulos   que,   por

AuiNNTT\i\DNA£EDE

Ddvidas  e  sugest6es:   cndt@tst..jug.br
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CONTRATO I>A soclEDADE I.IrmTADA uNlpEssOAL:
CLAUI)IO MARCIO I\IARQUES RAMOS PRODUC6ES ART£STICAS LTDA

Pelo presente lnstrumento Particular de Contrato Social:

iEiE17:iT¥ZE::.ooF#¥::st¥:opeE:;e¥:c:i!;:IFfiiE£¥L#o¥TN¥:IiNi:
TRANSITO  -  BA.  residente  e  domiciliado(a)  no(a)     CAMNHO  20  aEIRA  VII),  15,
TOMBA, FERA DE SANTANA, BA, CEP 44091564. BRASEL.

Resolve coustituir rna sociedade linitnda unipessoal mediante as seguintes cliusulas.

-.

Do ENQUADRAnmNTo

CLAUSUIA PRIMEIRA. Dcclalq sob as penes da lei, que se enquadra na condigao de
MICROErmRESA -hffi nos termos da Lei Complementar n° 123. de 14/12#006.

I)0 NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FH.IAIS

figuEngg¥Ap.RAo5:j€8¥;gjAmRfi8fi€i¥eeLmfareAsarical::£gDi%t¥as¥C5%
PRODUCOES.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade ten sede: CAMINlro 20, 15, TOMBA, FEIRA DE
SANTANA, BA, CEP 44.091-564.

CLAtJSULA  QUARTA.  A sociednd? poderi,  a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra depEndencia. medjante alteragao contratual.     -

DO ORIBTO soclAL E DA DukAc:ao

CLAUSULA QUINTA. A sociedade ten por objeto social:

¥i¥§iiF#fafacgAI§#an=;¥5s#£GEGE¥Esf=s¥iridE£A:OE£EriL[cAs
cODIFlcAcao DAs ATlvlDADEs EcONOMlcAs

8230ro/01 -serviaps de ongani2ragao de feiras, congressos, exposig6es e festas.
4292-8/01 ~ montagem de estmturas metalicas.
73114/00 -agencies de publicidrde.    .
7319-0/03 -marketing direto.

Roq:.8llo0001629474

q®
JuCEB

ENCANI\"uA),:,::",,:J!,,,lNl                      Fag-,na,

Cortifico o Registro sob a n° 98135279 em 26/11/2021
Protocolo 217384650 de 25/11#021
Nomo da ®mpresa CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUC:OES ARTISTICAS LTDA NIRE 29205099623
Este documento pod8 ser veriricado em http://regin.juceb.ba.gov.b./AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.a§px
Chancefa 193871417375492
Esfa c6pla fol autenticada dlgitalmento a assinada om 26/11X2021

par Tiana Rogila M G do Aratj.o -Secrotan.a-Geral
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coNTRATo DA SoclEDADE LlndrADA uNmE§soAL:
CLAUDI0 MARCI0 MARQUES RAMOS PR0I)UCOES ARTtsTICAS LTDA

9001-9/02 -produgao musical.
9001-9/06 -atividades de sonorizap5o e de iltminapao.

CLAUstJLA SEXTA.  A empresa iniciari suas atividades a partir dr data do axp]ivamerito
e seu prazo de duragao e indcteminado.

DO CAPITAI. SOCIAL

CLAUSULA SETIMA:  0 capital  social  subscrito sera de R$  10.000,00 @ez hdil  Reais)
dividido  em  10.000  (dez  nil)  quotas  de  valor  nominal  R$  1,00  (Urn  Real)  cada  uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pats.  .

Parigraro bhjco: 0 capital social fica assin distribuldo:

CIAunlo MARCIO MARQUES RAMOS,  com  10.000 {dez nil) quotas, perfazendo urn
total de RS 10.000,00 (dez nil reais) integralizado:

CLAUSULA0rrAVA.Areaponsabilidndedos6cio.erestritaaovalordesuasquotas.

I)A ADrmNlsTRACAo E Do pRo LABORE

CI,AUSULA NONA. A administragfro da sociednde caberi ISOLADAMENIE a CLAUDIO
MARCIO  MARQUES  RAMOS    com  os  poderes  e  atribui£6es  de  representagao  ativa e
passive   na   sociedede,  judicial   e   extmjudicialmente,   podendo   praticar   todos   os   atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse dr sociedade, alltorizado o usa do none
empTesarial,  vcdndo,  no  entanto,  faze-lo  cm  atividades  estrachas  ao  intere8se  social  ou
assumir obrigap5es seja em flavor de qua]quer do cotista ou de terceiros, ben como onerar ou
alienur bens in6veis da sociedede, sem autorizagao do(s) outro(s) sdeio(s).

Parigraro thico. No exereicio da administragao, o administrador tern direito a urn retirada
mensal a titulo de "pr6-Iabore", observadas as diaposi9eies regulamentares pertineqtes.

D0 BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E I'ERDAS

CLAUSULA  DEonlA.  Ao  termino  de  cada  exerctcio  social,  em  31  de  dezembro,  o
administrador prestari contas justificadas de sua administrapao. proccdendo a elat]orapao do
inventario, do balanco patrinonial e do balango de rcsultndo econ6mico, cabendo ao s6cio, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por denberaeto do s6cio a distribuigao de lucros poderi ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do perfodo ap`ndo.

CriusuLA DECIMA PRIREIRA. Nos quatro meses seguintes ao temino

Req: 81100001629474

5EjEZ:

JuCEB

ENCAMINHAD0VIAINLgina2

Cortifico o Registro sob o n° 98135279 em 26/11ra021
Protocolo 217384650 de 25/11A2021
Nomo da empres8 CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA NI RE 29205099623
Este dooumento podB ser verificado em http://rogin.juceb.ba.gov.brIAUTENTICACAODOCuMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancofa 193871417375492
Esfa c6pla fol autenticada djgitalmente a a§sinada em 26/11/2021
por Tiana Regila M G do AraoJo - Secrot6ria.Geral
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CONTRATO I]A soclEDADE LmITrADA uNlpEssOAL:
• CLAUI)I0 MARCI0 MARQUES RAMOS PRODUCOES ART£STICAS LTDA

social. o s6cio deliberari sobre as contas e desigrari administrador(es), quando for o case.

DO FAIJECIMENT0 DE S6CI0

CLAUSUIA  I)ECIMA  SEGUNDA.   Falecendo   ou  interditado   o   s6cio,   a  sociedade
continued sun atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse  destes,  o  valor  de  seus  haveres  sera  apurado  e  liquidado  com  base  na  situapao
patrinonial dr sociedede, a data de resolugfro, verificeda em balango eapecialmente levantado.

I)A DECI,ARAc:Ao DE I)EslrmEDIMENTo

CLAUSULAI)ECIMATERCEIRA-0Administradordeelara,sobaspen;sdalei,quenao
esta inpedido  de  exercer a admiristrapao da sociedade, por lei  especial  ou em virtude  de
condenapao  criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela.  a pena que vede, ainda que
temporarianente, o acesso a cargos pdblicos, ou par crime falimentar, de pevaricapao, peita
ou subomo, concussao, peculato ou contra a economia popular, contra a sistema financeiro
naciord, contra nor]nas de defesa dr conconencia, contra as relapses de consumo, fe ptiblica
ou.propriedale.

Iios cAsos ol`nssos   .

CLAUSULA DECIMA QUARTA.  Os casos omissos no presente conhato serao resolvidos,
com otiservancia da Lei n° lo.406Q002.

FOR0

CLAUSUI,A DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de FEIRA DE SANTANA-BA para o
exerc[cio e o cunprimento dos direitos e obrigag6es resultantes deste contrato.

O s6eio lavra o presente instrumento.   .

FEIRA DE SANTANA-BA. 24 de novcmbro de 2021.

r)

ENCAMINHA.DOVIAENAIl

Req: 81100001629474

@
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Psgina 3

Coutfico o Regisfro sob o n° 98135279 em 26/11/2021
F'rotocolo 217384650 de 25/11H021
Nomo da ®mpresa CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODU9dES ARTISTICAS LTDA NIRE 29205099623
Este documento pode ser verificado em httpJ/regin.juceb.ba.gov.br/AUTEl\rrlcACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 193871417375492
Esta c6pla fol autenticada dlgitalmente a a§sinada em 26/11#021
por T]ana F`8gila M G do Aratijo - Secret5ria.Coral



NOME I)A EMPRESA cLAUDIOMARcloMARQUEsRAMOspROI]uc6EsARrisTlcAsILTDA

PROTOCOLO Z17384650 -25/11#021

ATO 090 - CONTRATO

EVENTO 090 - CONTRATO

•.....--.i-..`.-1`::: t2.cOJ2_ H,.G. de cxE~

TIANA REGII,A M G I>E ARAaro

Seeretdria-Geral

JtJnta Comercial do Estado da Bahia

@
JuCEB

[NCAMINHADOVAINl
1

26/11/2021

Certlfico a Reglstro sob a n° 98135279 em 26/11n021
Protcmalo 217384650 de 25/11 fa021
None da empresa CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODuCOES ARTISTICAS LTDA NIRE 29205099623
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR[DICA

NOME EMPRESARLAI

CLAUDIO MARCIO IVIARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

TlruLO DO ESTABELEciMENTO (NONE DE FANTASIA)

CR PRODllcoES
`ME]

CODIGO E DESCRICA0 DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

82.30001  . §ervlgos de organlzagao de fell.as, corigressos, expos]§6es e festas (Dlsperlsada *)

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.92€-01  - Montagem de estrutLlras metallcas
73.114-00 -Ag6nclas do publlcldade (Dlspensada .)
73.190-03 -Marketllig d]reto (Dlspensada *)
90.01-9D2 -Produgao muslcal (Dlspensada *)
90.01-9-06 -Ativldades de sonorlzagao e de ]lum]Iiagao

CODIGO E I)ESCRIC^O DA NATUREZA JURIDICA

206.2 - Socledade Emprosarla Llmttada

LOGRADOURO

CAM 20

BAIRRomisTRITo
TOMBA

ENDERECO ELETRONICO

CIAUD(ORAMOS1954@HOTMAIL.COM

COMPLEMENTO

MUN'CIP'O

FEIRA DE SANTANA

TELEFONE

(75) 9129.5844/ (75) 3221.2782

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITllACAO CAI)ASTRAL
ATIVA

DATADASITIJA9AOCADASTRAL

26/11/2021

MOTIVO DE srruACAO CADASTRAL

srTi)AgAo EspEciAL DATA DA srruACAo EspECIAL

(| A dispensa de alvafas a licencas 6 direilo do empreendedor que atende  aos r8quisi_los constanles na  Resolugao CGSIM n° 51,  de  11  de
junho   de   2019,   ou   da   I8gislaq5o   ptopria   encamir.hada   ao   CGSIM   polos   8ntos   federal-rvos,   n5o  tendo   a   R8c8.ita   Federal   qualquer
r8spons8bilidede quanta as atlvidades dispensadas.

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/04/2024 as 14:15:54 (data e hora de Brasflia).
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QR-CODE

DoctJmento  assinado  com   cerifroado  digital   em   conformidade
com  a  Medida  Provis6rla  no  2200-2raoo1.  Sua validate  podefa
ser    confimada   par    meio    do    progTarna   Assinador    Serpro.

As  orientac5es  para  instalar  a  Assinador  Serpro  e  realizar  a
validapao    dci     documento    digital    estao    disponiveis     em:
httpsJ^^nun/.serpro.gov.br/assinador-digital.

SIRPIO/SENATRAN
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BRASIL                Acesso a lnformaf5o Partlclpe          St:rvJios          Leglsta!3o          Canals

Consulla a Base do Dados do lNpl

»  Consultar por:  No.Processo I Marca I  Titular I  C6d.  Figura I

[ lnicio I Ajuda? I
'rd

Marca

N.doprccosso:            | 826619100

unca:                       BANDA COLHER DE FAu
slacagiv:                       Registro de marca em vigor
ApreseAtac5o:                  N0minativa

tlatLnrezq:                         D e  s ervi90

Classifica?ao de Produtos / Servieos

NCL(a) 41                               Vtoa skune5o d® Pfoccaso

Thturares`H
T]tobrt1):

C1

ecifica

Eventos, shows, entretenimento.

WALDO CHAMUSCA DAYUBBE DE AZEVEDO

--------------------------.------------. ` _  ___._-_
:Represen[ante Legal

Datas

Brasnorte Marcas e Patentes S/S Ltda. - EPP

Prazos para prorrogaeao de registro de marca

24''On026
23/Iorao27

Peti96esEarl±r-ii:5|DED±
/        aso`7oIBi537            elm,7raoi7          -                340
+        8ooi7o24o883            27ro7raoi7          .                37.

/       ,o2-oeeoi`co2i2            ia/oa/2oo8          .                36o
/        co00701sO678            08/tot!007          -                335
/         80co701co678            08/1-Oti007           -                 312
/         Oi i04Oooi074             23m6ra004           -                848

T  __  _  ___i________I
23J\OJ202|

24itom27
23ro4m28
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Complemento do Despacho

Protocolo: 20080109212 (06/08/2008)
Ppetieao (tipo):  F`etificagao por eiTo de publicagao na Rpl

(3662)
Titular(es): BRASNORTE MARCAS E PATENTES LTDA
Detalhes do despacho:Devido ao deferimento da petigao
850170181 publicado'na Rpl 2473 de 29/05/2018.
protocoio: 8501 701 81537 (31ro7reoi 7)
Petig5o (tipo): Anotagao de tTansferencia de titularidade
decorrente de cessao (349.1)
Procurador: Brasnorte Maroas e Patentes S/S Ltda. -EPP
Cessionatio: WALDO CHAMUSCA DAYUBBE DE AZEVEDO I
Protocolo:aQflzQ24!Qa8€(27/07/2ol7)
Petigao (tipo): Prorrogagao de registro de marca e expedlgao \
de certificado no prazo ordinario (374.5)
lltular: PABLO REGIS DE CHAMUSCA
Procurador: Brasnorte Marcas e patentes s/S Ltda. -EPP       ,
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Dados atualizados ate 20/02/2024 -N° da Revista: 2772



lNSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE EXCLUSMDADE
j3--JrJ±3%O

lnstrumerito  particular  de  contTato  de  representacao  artjstica  excluslva,
que entre sl €azem, de L]m  [ado, coma representante a empresa CLAUDIO
mARCIO  mARQllES  RAMOS  PRODUCOES ARTISTICAS LTDA e  do  outro
lado coma representndo banda COLHER DE PAu, na forma abaixo:

Pelo presente inslrumento partlcular de contrato de r8presentaQ5o artistlca de exclusMdade, que entre sl
celebra.   coma   representante.   a   empresa   CLAUDIO   MARCIO   MARQUES   RAMOS   PRODuC6ES
ARTISTICAS LTDA,  com sede no Caminho 20.  15.  Balrro Tomba.  Feira de Santana -BA.  CEP 44091-
564. inscrita no CNPJ sob a nt]mero 44.387144/00ol-18. neste ato reoresentado oelo Sr  Claudio Marcto
Marques Ramos,  e do outro lado, como  representado,  a atra¢o artistica COLHER DE PAU. nests ato
reDresentada   pelo  Sr`  Waldo  Chamilsca   Dayubbe  de  Azevedo.   RG   09341031-00  SSP/BA  e  CPF
802.7144.215-G8 residente a Rua Femando Meneses de Goes,  189, der Mar Azul.  aoL  103 CEP 41810-
700.  Salvador  -  Ba.  fimam  entre  si  Delo  presente  instrumento  oarticular  de  cessao  de  direitos  e
obn.ga86es, artjsta de renome regional, medlante as seguintes clausiilas e condig6es:

1           CLAuSULA   PRIMEIRA:  A  REPRESENTANTE  6  uma   emoresa  aue  atua  nas  atividades
artistlcas e culturais. inclusive na produgao de shows, eventos, dentre outras correlalas.

Ill.

CLAUSuLA SEGUNDA: 0 REPRESENIADO neste ate declara aiie a REPRESENTANIE e
sua dnica empresiria para comercial.Lzaeao de shows em todo territorio nactonal, ajustando, em
none  do  primeiro,  cache.  local,  data  e  horan.a  para  execu¢o  do  objeto  deste  instrumento
podendo,parafanlo.assinarcontratoeajustarcomterceirosasrespectivascoiidig6es.

CLAuSUIA TERCEIRA: 0 prazo de presente contrato 6 validQ par 3 anos ltr6s\ a contar da
data de   assinatura do referido conlrato.

rv.         CLAUSuLA QUARTA: Este ajuste obriga as partes contratantes. seus rierdeiros€ sucessores.

V.          CLAUSuLA QulNTA: Fica eleito a Fore da cidade de salvador. para din.mir quaisquer dBvidas
ou quest6es oriundas do presente contrato.

E par estarem assim justos e conlratados, e de acordo com as suas clausulas e condi96es, assinam a
presenteinstrumento,paraquBproduzaseu§efe]toslegais.
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RELEASE
No final de  1995  em Salvador-Bahia, un grupo de primos e amigos se reuniram para formar uma
banda.Aintengaoinicialeraapenassedivertir,poissendouniversitariosdevaliasareas,amdsicanao
era rna atividade profissional para eles. Na ausencia de urn empresalo, os meninos se viravan com
garraecriatividade.Osensaioseramemsuascasasefoiemumdelesqueseusouumacomerdepau
como  baqueta  de  percussao,  nascia  ali  o  none  da  banda.  Tocavan  em  fomaturas,  festas  dos
principaisblocosdacidadeebarzirfuos,emplenaBai'adeTodososSantos.

Com a ninero de propostas aunentando, a profissionalizagao tomou-se inevithvel. Foi assim que, em
1997, resolveram gravar o seu primeiro CD. No inieio foi dificil encontrar apoio para a id6ia de gravar
urn CD  de forr6  em plena `terra do axe", mas conhecendo  a forga do trabalho,  a persistencia e o
talento daqueles joveus, o poderoso mercado da axe-music resolveu adota-los como a prineira banda
deforr6deSalvador.Hojeofon6naBchia€umarealidadeeopioneirismodaColherdePaucolocaa
banda em destaque no cenalo musical do estado.

Unindo, a experi6ncia de urn grupo de joveus, rna sanfona e un violao, demonstraram urn trabalho
feito com amor, onde a maior intengao sempre foi fazer o ptiblico dangar e se divertir. Quem ja ouviu
a  Colher de  Pau sabe ben disso.  Consolidada na Bahia,  a  Comer de  Pau passou a bescar novos
mercados  e fez grandes apresentap5es  em Aracaju.  Recife,  Fortaleza,  Macei6,  Sao  Paulo,  e tantas
outras cidades do pal.s.  A partir do  sucesso alcangado,  a banda Colher de Pau passou a se  destacar
tanb6m no  mercado  fonogrifico  brasileiro,  tendo  emplacado  nas  radios  de todo  o  Brasil  com  as
mdsicas:  "Quem ta parado  6 Viado",  "Beijar 6  born",  "Janaina",  "Amore Mio",  `Natalie",  dentre
outras. Ao todo, a Colher de Pau gravou one CDs, sendo tres deles gravados "ao vivo" em Salvador,
Porto Seguro e Campina Grande.

Para comemorar rna d5cada de estrada, a banda gravou "10 Anos de Sucessos" que vein recheado
com  cang6es  que  marcaraln  todas  as  gerap6es  da  Colher  de  Pau,  como:  "Flor  de  Avela.',  "A
tempestade'', "Casadas", "Festanga", "Amore Mio", "Biquini", `CNo Bate Papo", entre outras. Urn CD
querevelatodaaversatilidadedabanda,cujalinguagempodesertraduzidanairreverentemisfurada
alegria, romantismo e descontragao que carrega o forr6 baiano.

Nos shows, a Colher de Pau tern urn repert6rio ecl5tico, navegando com a mesma qualidade musical
por todas as vertentes do forr6, desde o tradicional p6-de-serra, passeando pelo vaneirfro, pelo forr6
romantico, o "piseiro", un pouco de sertanejo, passeando pela vaquejada e a cavalgada e indo ate a
novidade que 6 a Colher E16trica, onde a banda faz anast6es de forr6 por toda Bahia, o que toma as
apresentap6es alegres, romanticas e divertidas, agradando ao pdblico.

Comemorando agora em 2023, vinte e oito anos de forr6 e muita hist6ria pra contar a Colher de Pau
esta sob o comando dos vocalistas Junior Mello, a Colher de Pau traz para o Sao Joao de 2023 muitas
novidades.

" Ola, meu none e Kaique Monteiro, Baiano. Desde cedo, aos 10 anos de idade, descobri minha

paixaopelamdsicaecomeceiacantar.TiveaoportunidadedeparticipardediversasbandasnaBaliia
e em outras partes do Brasil, o que me proporcionou experiencias incriveis, como apresentap6es nos
progranas de televisao Raul Gil, Eliana e ldolos, entre outros.
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Hoje, sinto-me honrado em realizar urn grande sonho de cantar na Banda Colher de Pau, uma banda
maravilhosa que admiro muito. Estou muito animado para essa nova etapa da minha carreira e espero
poder compartilhar minha mdsica com ainda mais pessoas atrav6s dessa parceria incrivel."

A BANIA:
Kalque Monteiro - Vocalista
Pedro na Sanfona - Tico nus Tccladus - FTavio no Violao e Guitana - Renan no Violao
Tiano na Bateria -Walber na Percurs5o -Eder no Contrabaixo

Facebook & Instagram
Fan Page: Banda Colher de Pau (Oficial)
endacolherdepauoficial
©uniormenocomerdepan

SITE:  www.bandacolherde au.com.br

Contatos:
•   Empresario: Waldo chamusca
E-mail : waldochamusca@vahoo. com.br
Tel.: (71) 9.8115-3329 (Whatsapp)

F\
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Adelmario Coelho, Leo Estakazero e
Banda Colher de Pau se apresentam no
Forr6 da AABB
Evei]to acontece no dia 12 de mate
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Cotado f]ara dispiitar prefefrora
em 2024, Trindade critica Neto e
Bruno pop greve dos rodovian.os
f`esotver os probfe#.as do trznspo.|e p'jbqco n8nca fai
urRa prfaridade pare a ex-pref.i.A a o atuar. d]ese Z6
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t]ltimas Noticlas

Dan!ela Mazzei 6 demitlda da
Record TV ltapoan
A e3tiipe de Teapra§!rn do bahia.be tentou er.tr2r em
cantata corn a jomaBgt2 pe:a sober a motive do
de5Bganer.ca mas a:i a maruento da ptrl]nca€5o degta
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Entretenimento  t Cultura i  M&!ica
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Arraia 2.0 Uber tern apresentae6es de Colher de Pau e Forr6 do Tico
Da Redac8o I Fcto: Divt]lgac3o

i Tag,

i
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ter5showsdabendaColherdePaueForr6doTico.nestedomli`go,16.noParquedaCldade.

Oamei6tambemcoiitacomquadrilhasjuninasecomidatipicasmumcardaplocomrelelturasjuninas,apertir
daslsh.ApresencadoUberEatsserimarcadaporfoedtrueksambier`tadoscomopequenascas8sde
interiornumapracadealimentac3o.

0pdblicopoderdrealizarospedidostantopeloaplicat.ivoquar`topormeiodoser`tregatoresqueir5o

ctrcularpeloevento.Asbrincedeirastradicioriaisjuninastamb6mestaraoprescntesedarfropremioscoro
brindesedescontosempedidos.
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fazemshowconjunto
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Thiaguinhofarashow

delveisdequatro
horas em saivador



Saojoao de Pojuca tefa Estakazero, Co[her
de Pau e outros
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Coletania de CD's Colher de Pau



ci*~afty MUNIcipIO DE FEIRA DE SANTANA
Secretarla Munlcipal da  Fazenda
Departarmento de Admlnlstrasa~o Tributarla -Endereso: Rua Bafao de Coteglpe, no 764 -
Centro -CEP 44.001-550 -Felra de Santana/BA -Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA F:ISCAL DE SEFLVICOS ELEFTR6NICA - NFS-e

Emiss6o  (Hor5rio de Brasnla)                                Periodo  de GDmpebaricLa                                     Munlciplo dc  presta5ao do serv]g]

04/03/202414:03:57               03/2024                                    Salvador -BA
Reg.  Espedal lTibutae5o                                           E>clglbLIIdade do  lss

Nenlitim                                            Exigfvel em salvador

PRESTADOR DE SERVICOS
Razgo Sedal

CLAUDIO MARCIO  MAF`QLIES RAMOS PFLODUCOES AFLTISTICAS LTDA
None Fantasla

CR PRODUCOES

Emall

arttcontab[Ildade©liotmail.com
CPF/CNPJ                                                                    Inscrlc5o  Munidpal             lnscrlg5o  E5tadual            Slmples Naclonal            Ificentlvador ciiltural                 FoiidyFax

44.387.144/0001-18             812471                                                  N5o                      N5o                              (75) 3221-2782
Endereeo

CAMINHO 20, 15r Tornda - CEI.: 44091-564 - Felra cle Sat.tana - BA
'OMADOR DE  SERVI¢OS

one/Raz5o Soclal

M G pRODLicoEs E EMPREENDIMENTos AFmsTlcos LTDA
CPF/CNPJ                                                                      InscT]cao  Munlclpal              lnscr7E3o Estadual             Fone/Fax

e*
32.642.789/00 01-70                                                                                ( 71) 99156-0303           grisenti22@riotmall.com
Endereap

Rue Alceu Amoroso L)rna, 000668, EDF. AMERICAN TOWER / SAL^ loos - Camlnl.a dos Arvores - CEP: 41820-770 - Salvador -
BA

SERVI¢O PRESTADO
1207 -Shows, belle. darleas, desfllcs, I.alles, 6peras, concertos, recltals, festlvats a congeneres CNAE! 8230001

DESCRIcto DOS SERVICOS

REFERENTE  A  APRESENTAcbo   in  ENDA   cOLiiER   DE   pj`u,    EM  EIVENTO   pRlvAcO   NO   CARNAVAI,   DE   2024,    NA   clDADE   DE   SALVADOR   -EA.

DA]ros  ENcinlos:

ENCO   BRAI)ESCO
AG£NCIA:    2273
CONTA  CORENTE   :    48984-0

ERERESA  ENQUADFcOA  No   TERSE

©

RETENC6ES  FEDERAIS

PIS  (RS)                                        COFINS (RS)                                INSS (RS)                       IF` (RS)                                CSLL (RS)

0'00                               a,00                       0,0 0              0,00                       0,00
Outras Reteng8es (RS)

0,00
VALORES

valor dos Servlcos (RS)

90.000,00
lss (RS)
*****

Oeduc6es (RS)                               Desconto lncondlcloriado (RS)

a,oo                                               a,oo
lss Reudo (RS)                                   Desoor`to coi`dlc]oriado (RS)

1.80 0,00                                                   0,00

Base de cilculo (RS)                                                         AI/quota (%)

90.000,00                                              2,00
Valor Lfquldo (RS)                          Valor Total da Note (RS)

88.200,00                       90.000,00
OUTRAS INFORMA¢6 ES
Esta NFS-e 6 autodedarat6ha.
Trib.  aprox.  RS  12.1o5,oo  Federal a R$ 2.700,00 Murilclpal.  Foi`te:  IBPT [487157]
0 valor do ISSQN desta NFS-e fol reUdo peJo Tomador do Servlco.

VtsuaLizado erri:  04/03/2024  14:03:58
Pars valldac5o desta NFse acesse:  http://felradesantanaba.weblss.com.br/extemo/nfse/vallclar
Esta NFS-e fol emltlda com respaldo no eec)eto no 8.471 de 20 de dezembro de 2011.



'1®* MUNIC±PIO DE FEIRA DE SANTANA
Secretaria Munlclpal da  Fazenda
Departarmento de Admlnlstrag5o THbutaria -Endereg): Rua Barao de Coteglpe, no 764 -
Cer`tro - CEP 44.001-550 - Felra de Santana/BA - Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SEFIV19OS ELEFTR6NICA - NFS-e

Emlss8o (Horario de Brasilb)                               Pen.ode de compet€ricla                                   Munla.plo de prest3cao do servlap

01/03/202415:05:09               03/2024                                    Salvador -BA
Reg.  Espedal "butae5o                                         EXJgibilidade clo lss

Nenhl]m                                            Exlgivel em salvador

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Soclal

cij\tjDlo MARclo MARQtjEs RAMos pRODucoEs AFmsncAs LTDA
None Fantasia

CFI PRODUCOES

Ema„

arttcoiitabfl[dade@hotmail.com
CPF/CNPJ                                                                   Inscrlg=o  MunlcJpel             Inscrlcao Estadiial            Slmples Naclonal            IncentJvador cultural                 Fone/Fax

44.387.144/0001-18             812471                                                  N5o                      N5o                              (75) 3221-2782
Endereco

CAMINHO 20, 15, Tomba - CEP.. 44091-S64 - Felra de Santarla - BA

TOMADOR DE SERVICOS

None/Raz5o Sodal

INFEST IMPREENDIMENTOS ARTisTICOS E PLJBLICIDADES IJTDA
a>f:/CNP]                                                        tnscrlc8o MunlcJpal           lnscrlcao Estadual       Fone/Far

02.SOS.718/Cool-11        74813000150     a                          (71} 99269-0002      infestempreendlmentos@gmai.com
Endereco

Rue Adceu Amoroso Llma, 000668, ED. AMEFIICAN TOWER, SA\A 1003 - Camlnl\o das ^rvores - CEP: 41820-770 - Saivador - BA

SERVICO PRESTADO
1207 -Shows, I)allel dan5as, desfflas, tial]a$ 6perag, concefto5, redtals, fostivais . congaReres. CNAE: 8230001

DESCRIcfio DOS SERVI¢OS

RBEEREiiTB  A  APRESENrACAO   I]A  ENDA  col,EiER   DE   pat),   Et4  BVEiiTO   pRlvADO  NO   c:ARiiAVAI,   DE   2024,   NA   clDADE   DE   SALVADOR   -   Era.

DADOS   8ANCARlos    ;
ENcO  8RaDEscO
AGENCIA:    2273
CONTA   CORREINTE:    48984-0

•   E"PRESA  ENQUADRADA  NO   TERSE

RETENC6ES  FEDERAIS

pus (RS)                                     cOFINs (RS)                             INss {RS)                     IR (RS)                             csii. (RS)

a,oo                                o,oo                       o,oo              o,a o                       o,oo

f\

Outras Reterif6es (RS)

0,00
VALORES

\falor dos Servlcas (RS)

90.000,00
ISS (RS)

*****

Deducdes (RS)                              Desconto lncondlclomado (RS)                     Base de c3lculo (RS)                                                         AIlquota (%)

a,00                                                     a,00                      90.COO,00                                               2,00
lss Retldo (RS)                                 Desoorito condldooado (RS)                          Valor lJquldo (RS)                          Valor Total da Nota (RS)

1.8oo,o0                                               0,00                    88.ZOO,00                         90.000,00

OUTRAS  INFORMAC6ES
Esta NFS-e 6 autocleclarat6ha.
Trio.  ai.rox.  R$  12.105,00  Federal e R$ 2.70o,0o Munlclpal.  Foiite:  IBPT [487157]
a valor do ISSQN desta NFS-e fol retldo pelo Tomador do Servlco.

Visuanzado em : 01/03/202415:05: 10
Pare valldacao desta NFse acesse:  littp://felradesarltanaba,weblss.com.br/extemo/nfse/valldar
Esta NFS< rot ernlt]da a)in respaldo rio Decreto no 8.471 de 20 de dezembro de 2Cl11.



-BchJfty MUNIcipIO DE FEIFLA DE SANTANA

Secretaria Munlclpal  da  Fazenda
Departarmerito de AdmlnlstTa5ao Tributarta -Endere5o:  Rua Barao de Coteglpe,  no 764 -
Cientro -CEP 44.001-550 -Feira de Santana/BA -Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SEFIVICOS ELETR6NICA - NFS-e

Emlss8o (Horirlo de Brasflla)                                PerJodo de competei`cla                                    Munla.plo de prestacao do servlap

28/02/202412:25:17               02/2024                                     Salvador -BA
Res. Especial Ttlbut8gio                                         Exlglbilidade do lss

Nenhum                                           Exigivel em salvador

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Sodal

CLAUDIO MARCIO MAFLQUES RAMOS PRODLICOES AFusTICAS LTDA
None Fantasla

CR PRODUCOES
CPF/CNPJ                                                                     Iriscrlg5o  Munlclpal             Iriscrlg5o Estadual             Slmples Naclonal

44. 387.144/0001-18             812471                                                  N5o
Endereco

CAMINl+a 20, 15;, I.omba -CEF.I 44091-564 -Folra de Santana -BA

Emall

artteontabllldade@tiotmail.com
lncentlvador c.ultural                foi`e/Fax

Nao                               (75) 3221-2782

TOMADOR DE SERVICOS

None/RazEo Soclal

TB I.RODUCOES ARTISIICAS E EDICOES LTDA -ME
CPE/CNPJ                                                                 lrisctcao MUAlclpal            lmscrisao Estadtial           Fone/Fax                                              E-mall

08.185.576/0001-82            a                                                            (71) 3357-53 53         Ivan_valadares@liatmail.com
Endereeo

Rue Professor R6mulo Almelda, 38, EDIE EXECIITI\rE CE^rTER S^LA 207 - A\cupe de Brotas - CEP: 40290-030 = EE_Ivedor - BA

SERVICO PRESTADO
1207 -Sliows, ballet daricas, desfiles, I)alles, 6peTas, canceJtos, recltals, testl`/als a cangerieres. CNJ`t:: 8230001

DESCRICAO DOS SERVI¢OS
Referento  a  apregentacao  da  Banda  COLLllE:R  DE  PAU,   en  evento  privado,   reallzado  no  revaillor`  de  2023.

*E]apresa   anquadrada  Ao  PBF`SE

0Alsos  ENcfulos:

EEC:0   BRADESCO
AGENCIA    :    2273
CONTA   CORRENTE    :    40984-0

r\

RETEN C6ES  FEDERAIS

PIS (RS)                                        COFINS  (RS)                               INSS (RS)                      ]R (RS)                               CSLl. (RS)

a,oo                                o,oo                       o,oo              a,a o                       o,oo
Outras Retericdes (RS)

0,00

VALORES

Valor dos Servlcos (RS)

90.000,00
ISS (RS)

*****

Deduc6es (RS)                               Desconto lAcondlcloriado  (RS)

0,00                                                  0,00
lss Reddo (RS)                                  Descorito coridlc]onado (RS)

1 '800,00                                                  0'00

Base de cilculo (RS)                                                        AIlqtlota (%}

90.000,00                                             2,00
Valor Llquldo (RS)                          Valor Total da Nota (RS)

88.200,00                       90.000'00
OIJTRAS IN FORMA¢6ES
Esta NFS-e 6 autocledarat6ria.
Trib. aprox, R$ 12.105,00 Federal e R$ 2.700,00 Munldpal.  Fonts: IBpr [24F47o]
Substltul iiot8 202400000000002 de 28/OZ/2024 a valor do ISSQN desta NFS-e fol retldo pelo Ton.ador do Servico.

Visuallzado em: 28/02/2024  12:33:15
Para valldac5o destii NFse acesse:  http://felradesantanaba,wet)ls5.com.br/extemo/nfse/valldar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto rio 8.471 de 20 de dezembro de 2011.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praca Almlrante Vasconcelos.-Centro

CtlpJ:   13.806.237/00D1-06  -CEP:  48.120-000  -POJUCA  -BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 446 / 2024

Data da Reserva

08/04/2024

Orgio Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solleltante

JOSE  EDUARDO ABREU  DE  OLIVEIRA

Dotagao Orgamenfarla

C6d. Reduzldo                        2040.39.15000000

Unldade orcamentarla      03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

AE5o                                             2.040 -PROMOCAO DE ATIVIDADES E   EVENTOS CULTURAIS

EIBmento de Desposa        3.3.90.39.00 -Outros sewl9os de Terceiro§ -Pessoa Juridlca

Fonts dB Recurso                15000000 -Recursos nao vinculados de lmpostos

Saldo Anterior da Dotag5o

1.951.624,35

Valor da Reserva

1.861.624.35

Destlna-se p/atender a con(ratacao de empresa especlallzada p/apresentacao da Barida Colher de Pall,  no dla 23 de junho de 2024 em
comomora05o aos tradlclonais festejos  junlnos.  conf. n° 241/2024\

POJUCA, em 08 de abrll d8 2024

Sollcltante

PREFEITURA MUNICIPAL DE  POJUCA CPF: 484.902.965-53



POJUCA
PREFE]Tu8^    XllNICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

En

6

MiNUTA DE INExlGiBiLiDADE DE LiciTAeAO NO 000/2024

N°. de processo: PA-2659/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:  COLHER  DE  PAU  no  dia  23  de junho  de  2024,  em
Comemoracao aos tradicionais festejos Junino neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa: CLAUDIO MARCIO IVIARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/MF n9 44.387.144/0001 -18
Endereeo: CAM 20,   N° 15 BAIRRO TOMBA,   MUNICIPIO: FEIRA DE SANTANA

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  I da Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam com  o fato de os
servieos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso VIl,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada  estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro  dos  limites  estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servigos 'X) 90.000'00 Atividade: 2040
Compras () E]emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DJoseEduardoAbreudeE iNExiGIBILiDADE DE LiclTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turi§mo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021, Parecerformulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



•`ij;::;`!.
POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servieos
Artisticos,  regido pela  Lei  Federal n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si  celebram o MUNIcipIO  DE POJUCA,
pessoa juridjca  de  direito  pL]b]ico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
Sob   a   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG   n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e.   do   outro   lado   a   empresa
CLAUDIO     MARCIO     MARQUES     RAMOS     PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA,  pessoa juridica de Direito Privado,  inscrita
no  CNPJ/MF  sob  o  n.°  44.387.144/0001-18,   estabelecida  no
CAM  20,  Tomba  n°  15  no  Municipio  de  Feira  de  Santana  -
Estado   da   Bahia,   neste   ato   representada   pelo   seu   S6cio
Administrador,  o  Sr.  CLAUDIO  MARclo  IVIARQUES  RAMOS
portador   do    RG    n°    494807822    SSP/BA   e    CPF/MF    n°.
689.095.515-34,       denominando-se      a      partir      de      agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condie6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:
COLHER DE PAU no dia 23 de junho de 2024, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino
neste Municfpio , conforme Processo Administrativo n° 2659/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.

/2024.

cLAusuLA SEGUNDA - DO REGilviE DE EXEct±eAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   a   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prej.uizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servieos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que   lhe  permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)   pagar  as  despesa§  inerentes  ao  Contrato  no  valor,   condie6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servieo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizaeao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
i)    assegurar    a    seguranea    do    CONTRATADO    e    seus    profissionai§,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizaeao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuieao), por decorfencia da promoeao e execugao publica de obras musicais.

Pafagrafo Unico -E obrigaeao comum o cumprimento dos prazos aveneados neste instrumento.

cLAusuLA TERCEiRA - DO pREeo E DA FOF`iviA DE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  90.000,00  (noventa  nil  reais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  2273,  Conta  Corrente  n°  0048984-0,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$ 45.000,00  (quarenta  e  cinco  mil  reais)  na  assinatura  do
contrato:
11  -2a  (segunda)  parcela no valor de  R$ 45.000,00  (quarenta e cinco  mjl  reais)  ap6s a realizagao
do evento.

§ 1.. A composi?ao do preeo global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA TEIVIPO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£:NTAe

1. COLHER DE PAU 2310612024 90m 01:30hs R$ 90.000,00

6 § 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos neces§arios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o valor da  mesma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mes de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA -DAS DOTA?6ES ORCAIVIENTAR]AS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da  Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Proje{o/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  015000000

[EE=Uis=jiLAQIJINTA-DA-VIGENclA
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0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu
prazo de vig6ncia con{ado da data da assinatura do instrumento contratual  por 06 (seis) moses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLA_U§U_LA,§EX|_AL-P_A!NEXIGIE_lL_IDA_PE_PE_L±CJ|A-CAP

0 presente contrato tern embasamento legal  no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.a  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao  pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA sETilv[A -DA FiscAL[zAeAO

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execu?ao
dos   §ervieos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. 0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos servigos  realizados e da alocagao  dos recursos necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento  do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de urn fiscal e  ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quai§quer  erros   ou   omiss6es   que   con§idere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente   autorizados  pela   Secretaria   Municipal  de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  a?ao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servi?os em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA O]TAVA - DO REGIME E DA F9RIV]A DE E_XECU9AO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

E€El=£!uLsU_LA tie.MA ~- D_4 E_x.u+re-.A~O-_ ._   .   .

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficara prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.
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§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe ap[icaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podera  a Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°. A alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operaeao  implicar  mudan?a  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizae6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolueao da garantia, §e houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extin?ao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No caso  de  extineao  amigavel,  esta sera reduzida  a termo,  tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos  pela execugao do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da comissao
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

CLAuSULA _DEC_lIV]A^-DAS ALTERA£_6ES

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:
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a)  quando  necessaria  a  modificagao  do  regime  de  execueao  do  servieo,  bern  como  do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relaeao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o  equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forea  major,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorfencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti?ao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6e§ unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6e§  contratuais,  acfescimos  ou  supre§s6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  mos
servigos ou  nas compras,  e,  no caso de  reforma de edificio ou de equipamento,  a limite para os
actescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contrataeao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  preeos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  sefao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  ongamento  base  da Administragao sobre  os  pregos  referenciais ou de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es  contratiiais  para supressao de bens ou  §ervigos,  se  o contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  devefao  ser  pagos  pela
Administragao    pelo§    cu§tos    de    aquisieao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual  para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizae6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrente§   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamentarias.

cLAusuLA DEclMA pRIIv[EiRA -DA FOReA_peAi.OR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas obrigae6es,  devefa  comunicar o fato  imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de forga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0 CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao  respondefao entre si por atraso decorrente de
forga maior.

e-LAusuLA DEc[MA SEGUNDA - DAs pENALiDADEs
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A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo  a sua extingao.  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento,  §em justo motivo,  estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
ptevia do  interessado  no  respectivo  processo,  no prazo de  15  (quinze)  dias  tlteis,  observada§  as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas devefao ser recolhidas  no  prazo  de  03  (tres)  dias  titeis,  contados  da  ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicaeao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam  mos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovado§.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensaeao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administraeao,  bern como ate a recomposieao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta,  salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do proce§so de pagamento.

cLAu§uLA DEc[rv]A TERCE]RA - cOBRANeA j_u.D!ciAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  sefao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execueao,
consti{uindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cteditos, sempre que possivel.

cLAusuLA DEciMA QUARTA - DA pROTEeAO DE DADOs

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre  P.rotegao de  Dados  Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devefa:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  aces§o   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda  em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para  proteger a  confidencialidade e  integridade  de todos  os dados  pes§oais  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para  garantir  a   proteeao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao,  uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  §6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servi?os  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a proteeao de dados.

§   5°.Os   dados   pes§oais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer  direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuieao  de  c6pias,  resumos,  compilae6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determina?ao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pi]blica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios,  ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguranea   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros     diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pe§soais.

(CLAUSULA DECIIVIA QUINTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, par
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir q.uaisquer ddvidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decortencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°         /2024

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em  03 (ties) vias de igual
teor e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  a  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

QLL4u§u±4.B`E.e[FTA.a_EXTA-`pA_sD!spi[§±£r2EiEiu4i_§_

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.1 33/2021 .

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias  consecutivos,  salvo  disposigao em  contrario.  Os  prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca. _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abi.eu de Oliveira
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

C[audio Marcio MarquesRamos
P/  CLAllDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODuCOES ARTISTICAS LTOA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poj.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Qiiinfa-feira
7 de Dezembro do 2023
11 -Ano XI -N° 5193

Djario oficial do
Poj uca                                MUN]CIPIO

ESTuno DA BAmA
PREFEITIIRA MUNIcnAL DB pO`ItlcA

Prpea Ahahite Vascoiiceles, B/H, Ceriao, PojtLca/Ba. CEL 48.120-COO
Pore/I-I: r71] 3645-1147

DECRETo np296, DB o7 I)E DF#F:MRRo I)E 2o23.

-DESIGNA    SERVDORES    COMO    FISCAL    DB

coNTRAros   DA   SECRET::ARIA   DB   cuLm)RA,
TURlsMo, EspoErrE, IAZER E; iuvENTTJDE. .

o  PREFEmo a((mlcII.AL  DB Po`JUCA,  E8tndo  dr  Elahin,  no use  dc  8uas  atribuiede8
legais, conferidas pcla Constit`iicao Federal e pelo art. 58, IV da I.ci Organca Municipal, e
con8iderando o que diap6e a Lei Federal n® 8.666 de 21  de junho de 1993 c a Lei Federal

14.133 de 1° de al]ril de 2023;

RESOI;VE:

Art.  1° - Designer os scrvidores OBnlAR CAEues rot)RIGUE8 DOS SJavroB JUNIOR e
LUIZ ROCERI0 DB OLVBIRA I,qHA, a fin de cxcrccrem a funcao dc Fiscal de Contrato8
da Scmetaria de Cinltura, Turiamo. Eaportc, lazer e .uvent`rde.

Art. 2. - 0 tra.balho realizado pelos fiscais 8cri considcrado 8ervi¢o p`ablico relcvante, nao
sendo atrib`iida q`rdquer remuneracao.

Art.  3®  -  Fica  garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  ample  e  irrestrito  accsso  ao8  autos  do

proccsso administrativo relativo ao8 contratos de sua riscalizagiv.

Art.   4®  -  E8te  Decreto  entrara  cm  vigor  in  data  dc  sua  publicapao,  rcvogando-sc
diaposieao em contririo.

REISTRE€B, EruBLIQUE-SB 8 CUIIDRA-8E.

CIPAL  DB PO`JUCA -  EBTAI)O  I)A BAHIA,  em  07  dei%2Fqu}OnRERETrfersmgivGAB- 1'0
dczembro de

cERTiFlcAeAO DIGITAL: QZFFNoy2RDui QURDRKE5Ou
Esta edigao encontra-se no site oficlal deste ente.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
pAEf EITu&^   nuMlclp^i

FOLHA DE INFORMAQAO
POJUCA,15 DE ABRIL DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

PROCESSO N° 2659/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao da Banda:
COLHER DE PAU, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino, que acontecera no
dia  23  de  junho  de  2024,  neste  Municipio,  conforme  proposta  anexa  parte  integrante
deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 - Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contrataeao;
4 -Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  241/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporfe,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva ongamentaria.           ~
6 -Reserva ongamentaria (Pie-Empenho);    /
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  2659/24   solicitando   abertura  do   processo
Iicitat6rio;
8 -Minuta Termo de lnexigibilidade;
9 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

andre Reifesafsal
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Poj.uca /BA, 15 de Abril de 2024.

Consulente: Membro da Comissao de Licita§5o
i

Consultor: Assessoria Juri'dica

Assunto:  lnexigibilidade  de  Licitag5o  -  Contratag5o  da  empresa  CLAUDIO  MARCIO  MAR  RAMOS

PROD ARTISTICAS LTDA -Banda COLHER DE PAu para os festejos do S5o Jo5o 2024.

Ementa: Contratac5o de artista  para  os festejos Junino 2024

no  Municlpio de  Pojuca.  Empresa especializada  para eventos

artisticos.     Apresentac5o     da     Banda     COLHER     DE     PAU.

Contrata€5o  Direta.  Inexigibilidade de  Licita€5o. Art. 74,  11, da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contrata€5o    da    empresa    CLAUDIO    MARCIO    MAR    RAMOS    PROD    ARTISTICAS    LTDA,    para

apresentagao  do  Cantor  COLHER  DE  PAu,  no  dia  23  de  Junho  de  2024,  em  comemora€ao  aos

t-radicibnais'festejos populares do Sao Jo5o 2024, no Municlpio de Pojuca.

.ccz.i3i.:{tf>r`  .I.`   .`

rR.5=ua,.f8rqp.`tc9m   a  jvstificativa   assinada   pelo   Secretario   de   Cultura,  Tilrismo,   Esporte,   Lazer  e

!`¥`v{9.Tt#9:,`§r:.+,os6EduardoAbreudeoliveira,"operiodojunlnoseconfiguracomoumaexcelente
ocasi5o de nosso ca[endario para se incorporar na comunidade mementos de aproxima!=o, vindo

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investlr  no lazer e entretenimento da popula§io,

hem coma Llm importante memento de valorizasao da  identidade de nosso povo e ,p.roT?ve a

cldadania  atrav6s  do  resgate  cultui.al  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Calendario  cultural,  a

cidade  comemora  os festejos juninos  devendo,  portanto,  o  espa!o  da  festa  estar totalmente

caracterizado para a realizas5o dos festejos que atl.aem moradores, filhos da terra que residem

em oLltras cidades, ben como os visitantes. Dlante do exposto, a rea]iza!5o dos festejos juninos

.p.I,qrp~pye`r,i ? cultura Junina tie  presente  no Interior do Estado e propiciara urn aquecimento no
com6rcio  local,  aumentando  a  procura  de-  servi§os  oferecidos  no  munlcipio,  cu[minando  na
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os  autos juntam  Cl  n9  241/2024,  assinada  pelo Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   oliveira,   com   solicitaeao   de   abertura   de   processo

administrativo, ocumento  de  Formalizae5o  da  Demanda, Termo  de  Referencia,  Documentos  de

Regularidade    Fiscal,   Atos   Constitutivos   da    empresa    CLAUDIO    MARCIO    MAR    RAMOS    PROD

ARTISTICAS  LTDA, documentb  de  identidade dos s6cios,  Procuragao,  Carta  Proposta,  Notas  Fiscais,

Solicitagao  de  Bloqueio  de  Dotacao  Ongamentaria,  Reserva  de  Dota€5o  e  lnformativo  de  BIoqueio

de Reserva Ongament5ria.

Sem mais, passemos a analisar.

11 -ANAllsE JURfD]CA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que-  a   presente   manifestae5o   limitar-se-a   a   consulta

estritamente juridica  "/.n ob5froto", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto  aos aspectos t6cnicos, administrativos, econ6mico-financeiros e quanto a outras quest5es

n5o ventiladas ou que exijam o exercicio de conveniencia e discricionariedade da Administrag5o.

•~^`c,s   a,,i.i,s   i,J,t(  }         1

S`9`,brfrg, t?rna  o  Tribunal  de  Contas  da  Uni=o  afirma  que  n5o  6  da  competencia  do  parecerista

i,yur,!`q,itiF,,ar.a,V?tliaE5odeaspec[ostecnicosdalicita€5o.Ac6rdiol492/2021-TCuPLENAR[o.,`.

!38jr;Lt'sa;'i7ji':i:o; a emissao deste parecer nao significa endosso ao m6rito administrativo, tendo em

¢i`§t:.:;ad'e  € `relativo  a  area juridica,  nao  adentrando  a  compet6ncia  t6cnica  da Administra§go,`6m

ate.ndimento   a   recomendagao   da   Consultoria   Geral   da   Uniao,   por   meio   das   Boas   Prdticas

Consultivas-BCPn907,qual-seja:

i.|`!=,,,`t:t.

;I  -.`1`f`!,.5` -.,. :i:   `',,I

r3rL>at`i!3Tii{:r.

€1:triE3'-l\|.!,'t

i,,a,,t,.,  i,`J`

0   6rgijo   Consultivo   nEio   deve   emitir  manifestaE6es   conclusivas  sabre

temas   ncio   jurl'dicos,   tais   como   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  pcissibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer re;omendac6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se
de jul.zo  discricion6rio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

jurl'dica   que   possa   ter   refoexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar e  esclarecer  qual  a  situacao jurl.dica  existente  qlje  autoriza  sua

manifestacao naquele ponto.

I..EifJ`,9nt.I...',:

A,,rorT.a `Citada acima 6 fundamental para assegllrar a correta aplica€ao do princfpio da legalidade,
t.qw,e p.i atos administrativos n5o contenham estipula§6es que contravenham a lei,

.8j}r{it`q¥,E P.i atos aclmlnlstrativos nao contennam €

`p;i?..§§.i{:.`,dalegalidade6,singularmente,relevante

'-.,`-JL,,,j.3!.....I

I,,i:.r-=\      ,-

`:i`!Ti.i:.lfJri:   ' -..,

nos atos administrativos.
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I.,,.J=T£.   ```'..     '1

fi;'S'i.ri`,.'s;  faz  necessario  o  exame  ptevio,  para  que  a  Administrac5o  n5o  se  sujeite  a  violar  urn
I  .`  --.. '`/

princfpio de direito, o que 6 severamente t§o grave como transgredir uma norma.

:\l*.`L=..`1

ll.h_.,DA    CONTRATACAO     DIRETA     POR     INEX[GIBILIDADE     -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTfsTICOS

£1!`?_..

Gum.pr6'destacar que a Administrag5o  Ptiblica deve atender ao princfpio da  legalidade, adstrito ao

jrinfipiodaisonomia,namedidaemquedeveconceberestesprincipioscomoumadiretrizdetodo

o .procedimento licitat6rio. 0  presente certame constitui urn procedimento estritame.Ate vinculado

eL disciplinado  por lei.
•.+.1             J

r`
`.      .1,.?H.

Mister    ressaltar   que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

£.:,:~i,lil::,ra:5o   Pdblica   norte   na  sua   atuaE5o   no   que   concerne  a   contratafao,   privilegiando   a
supremacia  do  interesse  pdblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

i.£t}hJra'.*de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  ]icita€5o,  em  decorrencia  de  festejo
.`(!j         .j!

inclufdo no calend5rio municipal.
.'.`:.    "t-`  ,... I

No.`„t:d,g'ante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   qiie   a   Nova   Lei   de   Licitag6es  -

riJ13'3/2021,preve,comoregra,aexigenciade[icitag5otodasasvezesemqueexistirnecessidade

if±.'j,?'.i:'iSatac5oporpartedaAdministrag5opdbHca,Todososdispositivosdaleidelicita§6esou

;:3g#la,¥erSa€5.o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princfpio da isonomia

9.`qual,  niio  objetiva  a  proibig5o  completa  de  qualquer  diferencia¢5o  entre  os  interessados,  pois
-\,.

essa, ira ocorrer naturalmente com a selegao da proposta mais vantajosa a Administra€5o Pdblica.

`'      1`1

Todavia,    saliente-se,    que    a    artigo    37,    inciso    Xxl    da    Constitui€ao    Federal    determina,

excepcionalmente, a  possibilidade de lei ordin5ria  para fixar hip6teses em que a licitagao deixa de
11,            Jl,

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e_seguintes  da  Lei  nI  14.133/21  preve  a;  hip6teses de

ipexiglbilidade e dispensa de licitag5o, que s5o modalidades de contrata€6es diretas.
•7±

•,,.   11+1'    ',

Pesta  forma,  no  que concerne  a  modalidade de  inexigibilidade,  a  contratag5o  se  da  em  raz5o  da
Sll.jl   i'l?     `      ,

inviabilidade da competi55o, justamente porque s6 tern urn objeto ou  uma  rinica  pessoa  (fi'sica ou
a)J`='r.lJi  ?   `

j{#.i:,ta) que atende as necessidades da Adm-inistrac5o  pdblica, sendo dispensado  o procedimento

licitat6rio.

•haS.  .I+;`jl..  .+   ,

ET.Spmnfinuac5o  a  mat6ria  tratada,  no  que  tange  a  contratagao  direta  de  pro fission
•3 ;.i,.1rJ ?.`h-  ,+

;:.gf:.!ji?;,previstanoart74,daLein914.133{2021,restaassim
I.+   f!±  .'

ret`~,  ?,,'.
I,:.;     t.``1,.

PlthohBafTeto

6;As-E!!o!}uifi.ip£

5:i-
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D!i-.:i;i,  i.     .

.         `.:     I    1

i,.~[,.-€i`j^,„

.1i.

i,..`       );.      '
',I

A-`+e;baito  da  contratac5o  de

"Art. 74.  i  inexigl'vel  a  licitaEiio quando  invidvel  a  competiFao,  em

especial nos casos de:

11 - contrataEao de profissional do setor artl'stico, diretamente ou

par  mdro  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
crit.Ica especializada ou pela opiniao pdblica; (grifos nossos)''.

profissionais  do  setor artistico  como  urn todo,  Margal Justen  Filho

::?,te&n.,i+e `que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administra§5o   Pdblica,   defendendo   que   o
dese-hvolvimento  de atividades desta  natureza  6 comumente  realizado  pela  iniciativa  privada.  No
~{';,    ,

entahto,  o  doutrihador assume  que  ha  casos  nos quais o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,

.'.  ©                   ,p9rinotivos diversos, buscando a contratag5o de artistas para satisfazerum determinado interesse

punco.

Nessas situag6es, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competis5o entre os profissionais

do setor artistico toma-se inviavel,  uma vez que  o  criterio  de comoarac5o  entre eles e  artistico  e

inerentemente subietivo. afirmando o autor que:

|?i.

i..`..    \.`,,                                                   "[...]  a  inexigib.IIidade  para  a  contrataEao de servicos  artisticos  nao
depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

•.;;t...:<+f` ,,`;i                                              Prestar   0   Servjco.   Alids,   pode   e   costuma   hover   v6rios   artistas

•,.. ". '. ,`,.                                        Cpadpb:=ceas, eemh =r::I:ttaod:S:jnmg:;:r%deasd:°daa::::=sjsnaeoxja9%,::,.c6a.?, 'jcjtaca°

*" ?,tl,^L  : `

£:':;`-=ct::0;e:is:¥L=fa;£fa8::,ro:£:::dot::::drju:n:#;fauf|::r,::i::||::::;,,jdmopa°:dg°o7:;:::
.?ni=faca?  dlrefa  de  proftsslomals  do  5etor artist)co,  estabelecendo  requlsTtos  que  deverao  ser

harvi3dos' pare a regular celebrag5o contratual.
•t;r!frin  .-

0  principal  let|uisfro  e  a  profissionalizasao  do artista  a  ser contratado;  a  redagao  do  incise  11  do

artigo  74  menciona somente  a  contratagao  de  "profissional  do setor artistico",  silenciando  sobre

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a  respeito dos artistas n5o-

profissioneis, de modo que explanemos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes a "profissiomal artista" 6 aquele ``iliscrito ne  Delegacfa  Regional

do Trabalho", exigindo  o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissioneis,  "constituindo

esse r:tgistro  elemento  indispensavel a  regularidade da  contratagao", conforme disciplina

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  tecnico  em
` ..,- ``,t.    i      `'

l!. 5'`C.`              `3

;I       ,``          .`

/t'`:,,i3,,    `,

de  divers
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i?'3`!.'7.  ..
'Entr::t^;nto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publicagao  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declarac5o  de

I;iie'itos  de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscric5o  no  6rgao  oficial  competente  n5o  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislag5o versa da seguinte forma:

:`  ,i   :.

i  .  ,   ,'

'   I     ,,    ,'

`-~1

''-,

"Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais

para   a   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pal's,
observa5!o    o-   disposto    no    par6grafo    ijnico    do    art.    170    da

Constituictio Federal:

I - desenvolver at.Ividade econ6m.lea de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

ptlblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

De'a'cordo   com   Niebuhr,   a   respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma
•|€,a

interpretag5o  pela  contratas5o  por meio  de  processo  licitat6-rio,  "o  que  n5o faz  muito sentido se
r    .`=  .
analisada a quest5o I...I, porque os servigos art/sticos, prestados por profissionais ou amadores, sao
I. ' -.,, '  I -`'  t

por''natureza singulares,  cuja  comparac5o  e Subjetiva''.  0  autor cons(dera que a  inexigibilidade se`-.'.   i  '.

g#p,.E?:,tnatp`t,o  p?ra os prtistas amadores,  qllanto  para os profissionais,  de forma  que a  contratagao''

q,`?,q.T3ec|SS,.{f:e..P?Searia  no  Caput do  artigo  74,  enquanto  estes seriam  contratados  com  fundamento``'     ",

g?,'ip`.?1spJ!':."

0 Tribunal de Contas dos Municipios do  Estado  da  Bahia,  no  Parecer n9 01019-18, emitido  pp[`.Sua

Assessoria Juridica  (AJU), referendou  entendimento de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibigao,

por parte do legislador, da contratac5o direta de artistas amadores, vei.amos:

.?i

|`.i

I`r,.,-

-`£`'e.    =JC,J`,{!:'

ini€'.g,.€Jla[-'.,.,
I.,\

ci3`e!jsEd£`  {t  iti
(i:':---pf;.`'

?=gr,:1::i!=irczl.

i!#p'?!:`i}t'

Sijil;,I,=fi:
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S-`2{`        .-a
i,'L   .

r,C}.trlcl.a,t-;'`,
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1`,  .:`}ibu,`..    .

.*`s!l=.-:-.I,|,    ;.      (

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artl'stico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em  .sua   obra   "Dispensa   6

Inexigibilidade  de  LicitaEijo  Pdblica,  Editora  F6.rum,  Belo  Horizonte,

2011, assevera que..

Outrossim,  advirta-se  que  o  referido  inciso  Ill  do  artigo  25  nao

.    prol'be   a   contrcltacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente
preceitua  que  a  contratacao  deles  ni3o  6  feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradicao,  jd   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece  a   inviabilidade   de  competigao  e,   por  conseguinte,  a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir  tal   distin€acl,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da"ndtihazd\`do
contrato   de -artista   profissional,   o   que,

verdadeiro.
evident,

•'   ``   ,;,.-:i    :.    5
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Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tomainvi6vel a competicao

e,  por  Ofeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo pdblico, seja mais

renomado  do  que   uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl'rito, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

i  ..,-    i:.,.,(i i,.

N5o obstante a obra doutrinaria  mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a 6gide da

Le'rr';=9-8i..6':':},i'9`93,odispositlvoreferenteacontratas5odeprofissionaisdosetorartisticomante`ve-

5€''!S;`#;i.air na Lei n914.133/2021, de forma que o posicionamento n5o se altera.                             .'`

:I,.?i;':i:i,i`,          ,

{?  I:g¥,is,ilo secund5rio 6 a contratag5o par pieio de empresario exclusivo ou diretamente com aI

artlsta profissional. Neste sentido, a pr6pria Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o
...,           ?

conceito de "empresario exclusivo":
*L'!   :-,,!,      .,     `   .

`.                                                              "Art. 74 [.„]

•',.                  ,

§29   Para   firfs   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fislca ou juridica que

possua contrato, declara§iio, carta ou olitro documento que ateste
a exclusividade Dermanente e continua de representaEao, no Pals

i`.:.{.,,,- `. I         ..                                   ou em Estado esDecifico.  do profissional do setor artistico, afastada
`m ier. `.e ,...                                     a.Pedbwda.d= de caTtTatacdo dlreta pot lnedqlbllJdade par me|o

de  emores6rio   com   reDresentacao   restrita   a   evento  ou   local
•?.`X.::.: `'    £                                        eg±pe£!f lsg." (grifos nossos)

#i;i:Coupe:iL:,::e:Tfa|;n==oc:|[:be=pu=ri:n=ct:=J=:a,ri:oa-set:r
2¢Sist!i`ed;,  sendo  esta  a  situac5o  mais  comu`m.  Neste  segundo  caso,  para  que  sera  celebrada  a
edhtratag5o com o empresario do artista, a legislag5o exige o atendimento de tres condie6es.
.€:)'YP|`l,i:.   I                                                                                                                                                                         ~-"rilr.Tc  r*r.i
'-,    £r`

Pfim`eira:ia  existencia  de  "tontrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  documento"  clue  demonstre  a

perm,atncla e cont]nuldade  da  reLaczlo  de  exclusMdade  entTe  a  empresdrio  e  o  profls5lonal,  ou

seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o risco de uma

interinediag5o irregular por parte do dito empresario.

:}=.
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'1.

Lj,|.:i:|.

\i.    .'

.`(.I,

Segunqa: que a exclusividade, permanente e continue, ooder5 "mitarLse ao territ6rio nacionel "m

tinicoiempres5rio  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administracao  Pdblica  contratard  -  ou  a  urn

Territz5ho Estaduel esDeclflco -o empresarlo especffico do Estado em que se locanza a ente pdbJlco

contratante, munca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municipios.

Terceira: que o documento qile demonstre a exclusividade permanente e continua nao se restrinja

a  urn  e`/ento  ou .a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a
i,t-

e\/entualidade irregular da relac5o entre o emores5rio e o artlsta.
L`l?            1.,

Acefea do tema  resta imperioso colacionar o enun.ciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

+RE:`¥pr¥*?:`:IT:l+)  sobre  declarac6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  loca|idades

:;.!,3:?i,qlF:i.S:

!i;,,l;.j!:`;,`?~`;!:;...,,

=|.j r`'`r,i i,       .
`......,``1.

'J I .i =I,=i

¥t`g".''=,i:-.,.``

ti-,1l{.,t.:it=i,3..

ra:ti`xp*i21a:.£,:z`i--„

cori{I.4L;Li'aii£LJ    {

Teri`cl;rcl:  r!ii     i

``Na contratacao de profissional do setor artistico Dor inexiaibilidade

de II.citacao, a apresentagao de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrat6   de
exclusividade entre o artista e a empres6rio contratado, caracteriza
arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nco
configuradb dano ao erdrio, aolicacao de multa e iulaamento riela
irreaularidaJe   dos   contas.    haja   vilsta   que   a   contrato   de
exclusividade 6 imprescindl.vel para caracterizar a inviabilidade de
competicao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdao TCU  n9  1.341/2022 -Segunda C6mara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessao: 29/03/2022.

±`'    JJ)Y'.    ¢vt=JJ,   ,    .

Imperioso salientar que, apesar de a entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei
'=`,e''f.I,al:c.     '                .

fig-8T666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133/2021.

`.!erc,i  it..`.  ,1-
0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021  6 a  consagra!ao pe[a critica especializada

8:1g':li`;`o;lniao  ptib[ica.  Destaca-se  que  a  consagrag2io  e  alternativa:  o  profissional  do.-se{6r

:#`iffacifc`3=~-  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  „  do  artigo  74  -  podera  ser
I,.1

c.6nsa-g!rado pela critica especializada ou  pela opini5o pdblica, n5o sendo obrigat6rio que a

a-s'duas aprovag5es sociais simultaneamente.

I            \`:.

I;:i.j,`>-I,r,,,-:`  .'~-

i,=3ut     <g   `:   `
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:,`€r..i:.i,?`=6/,.t"
Para Niebulir a consagragao n5o 6 urn crit6rio Dara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Dr6-r6auisito  que  possibilita  sua  escolha,  de`fendo  estar  plenamente  demonstrada  nos  autos  do

eapgivd.e>coriptratarfudireta.
t

AAcerca  da  comprovac5o  da  consagrag=o,  segue  abaixo  transcrito  a  seguinte  trecho  d;  obra  de

%j#j;grE:mandees                                                                                                                 i +'.
`.!S  I.`,`:, ,tL-,,. p '   `.

r

\.:

`'         +`,

'`E 6bvio que nao se pretende que a agente faca juntar centenas de

recortes  de jornal,  par  exemplo,  sobre  o  artista,  mas  que  indique

sucintamente par que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacao direta, coma citar a ntimero de discos

gravados,  d;obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dais  ou tres
famosos eventos. No mundo com predominancia da divulgacao par
meios  de  comunicaEcio  a  distf}ncia  e  virtual,  a  comprova£Eio ficou

bastante sim plificada."
T|,tr.-    <

¥q.,qTe tinge a contmtacao de artREs que n!o pesslJem consagraFgo pela oplnt5o pdbnca ou pela
tfitich.+€sDecializada.  a  doutrina   possui   diferentes  vertentes,   destacahdo-se   neste  trabalho  os

pe5#q`n:mentosdeJoeldeMenezesNiebuhreJorgeulissesJacodyFernandes.

frlds`Eh+  :itbucita  tambem  que,  asslm  como  os.artistas  consagrados  aqueles  que  n5o  possuem

#faisj;;^edopopularouespecializadafamb6mprestamseusservigoscomestilopessoalesingufar.

N,is[€iscasos,enecessarioarialisaralntencaoadin(nistrativadaescolha:seaAdministracaopdbtica
tJtilizaf'` como   criterio   de   escolha   a   melhor  quelidade   tecnica,   deveri   realizar  urn  concursT.o  -
i -.' '.  I  . ' ,..i

modalidade de licitagao para escolha de trabalho t€cnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  XXXIX,  da  Lei  n9  14.133¢021;  se p  Poder  Pdblico ti\/er a  intengao  de  contratar objeto

artistico que agrade o ptlblico e n5o necessariamente o de melhor qualidade t6cnica, devefa utilizar

a inexirfuilidade.
`.  `:I

Jacoby defende posiclonamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do-artista permitem a contratacao direta",. de forma que

artistas n5o consagrados  podem ser contratados apeiias por mefo  de concurso.  outra  modelidade

«*a{6ria  ou  por disDensa.  na  forma  do  artti=o.75.  inciso  11. Seu  pensamento  difere do  de  Niebuhr
i

REnto`a_:possibi"dade da  realizacao  de contratagao  direta  por meio de inexigibilidade, que  n5o 6

a.i::..{±tFFP:,jacoby.

i=[`g`-::'.;:`3+fi?`.r..

3:t`..i.!;?i;;;:t    .
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AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  due  Municfpios  do  Estado  da  Bahia  j5  expediu  a  lnstruc5o  n9

ife`-!dde  orienta  os  6'rg5os  e  entidades  municipais  quanto  aos  procedimentos  a  serem

8rfe'hi'd6s   na   contrataedo   de   bandas,  grupos   musicais,   profissionais  ou   empresas  do   setor

£#}S{i£;liatando  da  contratagao  tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,  quanto  medfante

!#ifeindideoudispensadelicitag5o.

:Bapi:I.-
Gj)dslderando que a referida publicag5o trata da inexigibilidade licitat6ria, cabe reproduzir a seguir

.'J

alguus, dos dispositivos mais relevantes:

L5`!:,,;.:i:i:;.,,.`,'[.`
.,., i          ..,1

f;,`f-..:?;3L-`+

t-.,i:T       .S`

`7+I:-,.`11.`

2''`..,.,

5:I

`,,

i.lilt(:I:.,         \

Sf`f,i=f-i.,:,l€

8i!,c;`'If'=l-;I.,r

:; i.I;i;i,-;.-'::'}  i.

`trfri=i#:¢,if,S,.;   ,"
i?:t!`-?,ttT`i`:,

\'   I              ,

€S:&.t!iit.:jif!
.:   ,tt

-;=!'8;:11.!'.,-::`,,,, I,`.I,       ,

•!!ifri.,i;,;~,a.`..`'

;?I;  2    'i;I   ,

r'               .i.

31,i..`       I

\   :.1,

`f\<.ri  .

;`7I'tt`r;"     '   .

`r.;il..:,,,L"

:i'.;lilt.i-`>,''`,

•!j¥.:A:,:..,i,?-?

}?i"_:i€!`¥   i

"Art.   39.   Nos   ca.sos   de   inexigibil.Idade,   a   6rgao   ou   entidade

.    respons6vel  -pela  realizaEao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposicao  de  motivos  solicitando  a  contratacdo  de  determinada
empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artlstico,

com fundamento  no  art.  2.5,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protocoll.zada    e    numerada, , gerando

processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. name ou denomina§ao da empresa ou atracao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo  musical  ou  artista   especifico,   tornando   patente
tratar-se  da  atracdo  mais  adequada  a  atender a  singularidade  do

Objeto;

Ill.  valor  da  contratacao,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,   de   acordo   com   a
respectivo contrato;

IV.  comprovacifo  de  regularidade jurldico-fiscal,  inclusive junta  ao

INSS e FGTS, conforme a caso;
f

V.   documento   que  justifique   a   inviabilidade   da   competi§6o,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jomalisticas  e  da  crl'tica
especializadar que indiquem tratar-se de artista  consagrado pela
opiniif a ptiblica local. reaional ou nacional,.

VI.    documento,    registrado    em    car[6rio,    que   demonstre   a
exclusividade  da  representafao  par  empres6rio  de  ar.ista  a  ser
contratado,  desde  aue  nao  se  restrinia  aos  dias  e  localidades

(;`3.
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VII.  a  documento  prewisto  tio  inciso Vl  deverd  comprovar  a  nao
eventualidade ou precariedade da relacao entre a artista e a seu
representante.  (alterado pela lnstrucEio TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.    A    inexigibilidade    diz     respeito,     exclusivamente,     a

contrata§ao     de     profissional     de    qualquer    setor    artl'stico,
diretamente   ou   atrav6s   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela critica especlalizada ou pela opiniao pilblica,  nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nao  se

ar]Iicando  a -contratacao  de  empresa  ou  profissional_for_n_e_ee_dQ_r_

dos servicos de locacao, transt]orte,  instalacao e manutencao de
t]alco,     ilumina¢ao,     sonorizacao,     bern    coma    transporte     e
hosDedaaem de Dessoal e outros inerentes a realizacao do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   Licitacao   para   a

contratac6o  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profi.ssionais

do  setor  artistico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

i
lmperioso  fazer referencia  tambem  a  lnstru€5o TCM  n!  02/2005,  a  fim  de  que seja.in conhe-€idas

todas  as  suas  disposic6es,  especialmente  aquelas  referentes  ao   instrumento  contratual  a  ser

celebrado na contratac5o de urn profissional do setor artistico.

As referidas consideras6es possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com  as disposig6es

qa leFislag5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da materia.                                                  ,

;{'`

Assim,  a  Administrac5o  Pdblica  deve  se  cercar de  todas  as garantias  possiveis,  pois  6  o  dinheiro

ptlblico  que  se  est5  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  a  melhor  pre€o,  urge  se
`,

certificar, tamb6m, se a empresa interessada se encontra em condig6es econ6micas, estruturais e

t€cnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

•,*-

Des'ta   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de    licitag5o   sera   efetuada   atrav6s   de    urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princfpios   que   regem   a   Administrag5o,   quais   sejam,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  sele€5o  do

mais adequado e vantaj.oso a AdministraEao.
•'.I

contrato

10
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rr:l'15t  ..i.  i   .:

Por~fim, verifica-se que o dispositivo  legal  alhures pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

:`j`;;6-ri'zandooadministradoraoptarpelaescolhaquemelhoratendaaointeressepdblicoemraz5o

das pr6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observas6es
I

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpreta€5o extraida do art. 74 da  Lei de Licita€6es inegave[mente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contratae6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

i.,i'.,,,.i}

ira veTdade, a  inviabilidade de competis5o  envolve a  impossibilidade  de obter a  melhor proposta

atfaves de uma licitae5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precificag5o  oi]  mensura€5o  competitiva  da  produgao  intelectual  e

|T'Z`itr`j+`;;..Ldecadaartifice.
Ej,i...,!1.+I..I(l'

No.`caso` concreto,  restou  comprovado  a  real  necessidade  da  contrata€5o  da  empresa  CLAUDIO

MARCIO  MAR  RAMOS  PROD  ARTISTICAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n9 44.387.144/0001-18,  a

q'#i`ltfe`presenta  a  Banda  COLHER  DE  PAU,  no  dia  23  de  Junho  de  2024,  em  comemora¢5o  aos
trd'dlt-ionais  festejos  Junino  2024,  tendo  em  vista  esta  ter  EXCLUSIVIDADE  para  rapresehta?  a

r:ferida artlsta, conforme Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo epigfafa`dd:\.A 't5r
`!

f`=..;=!;',c,i,    ,

I(I -CONCLuSAO

.i)`..r:-,:rf,`i:!'       '                                                                                                                                                                                                                               ,       '    i,  i`,
A`hte ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
I.e`,.€la   `lrr+`l   I.                                                                                                                                                                                                                                                `    ,  ,

da lei 14.133/2021 e em razao do interesse da Administra€5o em contratar empresa especi;[izada
l`.`=~iltrcilafr`5:.f..``

Par,a,`r``:alizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municfpio,  6  que  opinamos  pelo  deferlmento  da

:&n,#3aft{?..?L§{9.e€rexamenoc0mpetenteprocessoAdministrativo.I

6br`r*'fiin<,'Sallenta esta Assessoria que nao possili competencia para adentrar na seara econ6mica da

€8.hifecta.iab'pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

i{'i'€!'§:tgt=odeacordocomospraticadosno_mercado.

ElgoLi;^aie`te'r,salvomelhorjuizo.

rirl3iitc,€{3  t\,j .,,..

§,!ifi,i:r,'jp,.1`.-:::

r',a,dj!;tif!i`,','`

f!~t.`;..r!t(;f,:,;;``.

;Lt   all             ',
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

©6

lNEXIGIBILIDADE DE LICITACAO  N° 023/2024

N°. deprocesso: PA-2659/2024                          I      Data: 19/04/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servieos  de  apresentagao  da  Banda:  COLHER  DE  PAU  no  dia 23  de junho  de  2024,  em
Comemoracao aos tradicionais festeios Junino neste Municipio

CONTRATADA:

Empresa: CLAUDIO MARCIO IVIARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/MF nQ 44.387.144/0001 -18
Enderego: CAM 20,  N° 15 BAIRRO TOMBA,   MUNICIPIO: FEIRA DE SANTANA

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso I  da  Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores, se relacionam com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empre§a   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO e-usT®G|2_®BALRS REe-URS'®.SOR9rAMENTARIOS:
Obras () Orgao 'Unidade: 03.09.09

Servicos (X) 90.000,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOal

os6Eduar`        reude Oliveira
Secretario de Cultura, Turism        sporte.  Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situaeao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Emt9,0472024                 j          `uAifeffi#EL±&thfro4

SECRETARIO MUNl   I   AL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade dc) Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 023/2024

©

N°. de Processo: PA - 2659 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: COLHER DE PAU no dia
23 de junho de 2024, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino neste
Municipio.

Contratada     -     CLAUDIO     MARCIO     MARQUES     RAMOS      PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 44.387.144/0001-18

Valor Global -R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Fundamentagao:   Art.   74,   inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
a[terag6es posteriores.

Pojuca,  19 de Abril de 2024.

Rua Cidade do Salvador,,n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Licita?6es

ESTADO DA BAHIA
PREFE[TUFtA tv[llN[C[PAL tJE PO.LJCA

F.9'±'L,_cal

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTFtATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAciiLO N°. 023/2024

N°. do Procosso: PA - 2659 / 2024

0bjoto - Presfaeao de servigos dB apresentacao da Banda: COLHER DE PAIJ no dla
23 de junho de 2024. em Cc]memoraeao aos tradlclona[s feetejos Junino neste
Mun]c'p[o-

Corltratada     -     CLAl]D[O     MAF`C]O     fvIARQIJES     F2AMOS     PFtoDUCOES
AFtTISTICAS LTIJA

CNP.: 44.387.144/0001-18

Valor G[oba[ - F`$ 90.000.00 (noventa mll reais).

FLlndamentag;ao:   Art.   74.   Inciso   1[,   da   Lei   Fedeial   rt°   14.133/2021   e   suas
alteragoes posten-ores.

Pojuca. 19 de Abri[ de 2024.

Turlsmo. Esporto. Lazor a uuventude

F`ua CldadB clo Sa[vador. n® 2-288. Pojuca 11. PojucalBahla -CEP: 48.120+)00
CN PJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU

Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 081/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela  Lei  Federal n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  MUNIC[PIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  ptlblico  intemo,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Poj.uca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos  Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no    Municrpio   de   Poj.uca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do  outro   lado   a   empresa
CLAUDIO     MARCIO     IVIARQUES     RAMOS     PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, pessoa juridica de Direito Privado,  inscrita
no  CNPJ/MF  sob  o  n.°  44.387.144/0001-18,  estabelecida  no
CAM  20,  Tomba  n°  15  no  Munfoipio  de  Feira  de  Santana  -
Estado   da   Bahia,   neste   ato   representada   pelo   seu   S6cio
Administrador,  o  Sr.  CLAUDlo  MARC[O  IV[ARQUES  RAMOS
portador   do    RG    na    494807822    SSP/BA   e    CPF/MF    n°.
689.095.515-34,      denominando-se      a      partir      de      agora
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condic6es seguintes, acordam:

i.LAu-SOLA--i-RwiE[RA .I DO OBjETO

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentaeao  da  Banda:
COLHER DE PAU no dia 23 de junho de 2024, em Comemoragao aos tradicionais festej.os Junino
neste Municipio ,  conforme Processo Administrativo n° 2659/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.
023/2024.

el,4vs_ULA_SEG_-L!NDA-DOBEG]MEDEEXEc_ueTaQ_E_E!A_s_9_BB[G_A§6_Es^E>`4s__p_ABTE.s_

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de  acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigae5es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejufzos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execueao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejufzo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitae6es extras da CONTRATANTE face a ocorfencia de fatos excepcionais e/ou    -
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO   condig6es  que  lhe   permita  o   perfeito  desenvolvimento  dos
servigos con{ratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a  perfeita execugao deste  Contrato,  em todas as suas fa
t6rmino;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.
Tel: (OXX71 ) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 081/2024

d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
f)    assegurar    a    seguranca    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de  todas as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuieao), por decortencia da promogao e execugao ptiblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

cLAusuLATERc_E[RA-i)Op_RES_O.Ep_A-i_gB.M_A_E}E_pA_eAinENTO

a  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  90.000,00  (noventa  nil  reais),
estabelecido  para as  atividades  desempenhadas para  o fiel  cumprimento  do  objeto do  presente
Contrato,  correspondente a  proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado na conta
corrente  do  Banco:  Banco  do  Bradesco,  Agencia:  2273,  Conta  Corrente  n°  0048984-0,  em  02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$ 45.000,00  (quarenta  e  cinco  mil  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11 - 2a (segunda)  parcela  no valor de R$ 45.000,00  (quarenta e cinco  mil reais) ap6s a realizagao
do evento.

§ 1®. A composigao do prego global 6 determinada de acordo com a seguinte tabela:

iEfi4

lTEM ARTISTA/BANDAIGRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
IVIUSICAL APRES. ESTIIVIADO APRE£:NTAe

1. COLHEF` DE PAU 2310612024 90m 22:00hs R$ 90.000,00

a      § 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento) sobre o valor da  mesma.  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

LCLAus_ULA.Qu_AR_TA-DAspOIAe6Es_.O:a-£-Any_ENTA_BIAs_-_

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei  Or?amentaria
do Municipjo de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39..00
Fon{e de Recurso: 015000000

L5±ALg|O±4 QU[NTA - DA VIGENC]A

_.--.---.--

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRAT0 N° 081/2024

`.}J

0

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante vencedor tefa  o  seu
prazo de vig6ncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.  107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLA_us_uL_A_sEx`fA_-DA]NEx[G_iB.Ill_DA_D_-E_DE±]_e_ELAe_4O_

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso  11, da Lei n.°  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentagao artistica 6 contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada  pela critica especializa e/ou  pela opiniao  publjca,  ficando
estabelecida  a  vincula?ao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.0
023/2024 e a proposta de prestaeao de servjgos apresentada pela CONTRATADA.

{c±-a±§_u±_As_E~T`I_in_A=_BA~F.I_seal.I_z_AgA6J`--       -`-~--__   ._._     `               _      ,    _    .  .   .

§  1°.  A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  infcio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizaeao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizacao da execugao do contrato consistirao na verificagao da
conformidade da  prestagao dos servigos  realizados  e da alocagao dos  recursos necessarios,  de
forma a assegurar o perfeito cumprimento  do contrato,  a ser exercido atrav6s  de  urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados   e  devidamente   autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de   Cultura,  Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devefa  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizaeao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAus_u_I:A9-ITAVA-D_OREG]M_E.EDAFORwin'b-ELE_xE_cueAQ~

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

;eL-Au§ul-A~N-6fu-A----EiA E_X_I_iH.€A-a+        --L--~-~ -,-- L-..~..._       ,_.__       __..__._.I

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administraeao  provTdenciar
cronogramafi'sico-financeiro.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 081/2024

diminuigao quantitativa de seu obj.eto, mos limites permitidos por esta Lei;

Il -por acordo entre as partes:                                                                                      I

rl

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe apljcaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podefa  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obriga?6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa. Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no si'tio oficial.

§  5°.  A alteragao  social  ou  modificagao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juri'dica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possi'vel, sefa precedido:

a) balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cLimpridos;
b) relacao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia. se houver;
b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do Gusto de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prej.ui'zos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do obj.eto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensacao prevjsta no paragrafo quarto desta Clausula.

§  10°.  No  caso de extingao  amigavel,  esta  sera reduzida a termo,  tendo a  CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos  pela  execu?ao do  Contrato,  conforme atestado em  laudo da comissao
especial designada para esse tim e a devolugao da garan{ia.

_c_L/j±§_ul4LEEQi_nI4-_-p_As__A_LIE.BAG_6_E_a I i.` `_-Li_i-_:     .__~   _

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acr6scimo  ou

tb,,givo`,,Y-Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poj.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 081/2024

a) quando necessaria a modificagao do regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificacao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificaeao  da  forma  de  pagamento  por  imposi?ao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o equill'brio econ6mico-financeiro inicial do contrato em  caso de fonga maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisl'veis  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti?ao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress6es  de  ate  25°/o
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos ou  nas compras,  e,  no caso de reforma de ediffoio ou de equipamento, o limite para os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplica?ao  da  relaeao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o do ongamento  base da Administragao sobre  os  pregos  referenciais ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§  5°.  Nas alterae6es contratuais para supressao de bens ou  servigos,  se o contratado ja  houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquisigao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracteri.zam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situa?6es:

a) varia?ao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuaeao de precos previstos

a      :; Part:E[i:acg°6net::toe;ompensag6es   ou   pena|izag6es  financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dota?6es oreamentarias.

c±AusuLA.pEc.I.-M_A-p:RijH.Ei_RA_I.12AFQ±§~4:rm_Ali5_B=~~.---

Caso  o  CONTRATADO,  por  motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigag6es, devefa comunicar o fate imediatamente a fiscalizaeao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocortencia de motivo de fonga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o  CONTRATADO  nao respondefao entre si por atraso decorrente de
tonga maior.

I±`±iE!LU_Slu_LAP_EglMASEGUNDA-DASPENA1-I-DAL5ES-`-~
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJIJCA

CONTRAT0 N° 081/2024

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sane6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  ptevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parfe que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizaeao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo processo,  no prazo de  15 (quinze) dias uteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas  no  prazo de  03  (ties) dias  dteis,  contados da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do Munici'pio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por autoridade  competente  do  pats  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern carater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag5es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendefa, observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

Cl=A~uSUL.A.-_D.EC[_MA_T_EBC'.E]BA-CO_BRA_NJ;A.-±uP[§±4il

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execueao,
constituindo  este  Contrato  ti'tulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

C_L4u§`ut4_DEC±MAQU_4BT_A_I_DAB-R_C)TE`§APDE_P_4P§.a_

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atLiar  no  presente  Contrato  em
conformidade com  a Legislagao vigente sobre Protecao  de Dados Pessoais e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  mat6ria,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pats  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  in
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.   Tratar  os   dados   pessoais   a  que   tiver  acesso   apenas   de   acor

p'etE\t-u.'.?
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ESTAD0 DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 081/2024

da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais poder cumprir estas obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este   fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que   tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fl'sicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruieao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizaeao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados.  prepostos,  s6cios,  diretores,
representan{es    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  preposto§,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  presta?ao  de  servjgos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig5es legais aplicaveis em relagao a proteeao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevia
autorizagao   por   escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformae6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pt]blica,   devefa   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que ju[gar cabiveis.
11  -A CONTRATADAdevefa  notificar  a CONTRATANTE em   ate  24  (vinte  e  quatro)   horas  a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposic:6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,  bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      impos{a     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente      resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

[A-bEciinA -QulNfAT-D6i=@R'O    -

em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,
art.  92, §  1° da Lei n°  14.133/2021.

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer duvidas  ou  litigios  eventualmen{e  emergentes

onforme

cu\iu{?:,T`ae   -
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA

CONTRATO N° 081/2024

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presenea  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

Ic_L_AtisuLADEcifuASEXTA-pAs^pi§p_Qsi[9L6±s_En!_A_i§_

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, e excluido o dia de infoio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposieao em contfario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca,  19 de Abril de 2024.

Zk;Th#dhao,Seftyitke`Eduar
CRETARIO IVIUNICIPIL DE CuLTURA. TURISMO,

ESPORTE, LAZER E JuVENTUDE DE POJuCA
CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Nome:
RG:^QLSzasBZ8

r)

I)ocamentoas3inndodigitalnente

goubr=97Our#cor#5=3#Os
verirroueemhaps:/rfu8dar.iti.gov.br

C[audio Marcio MarquesRamos
P/  CLAUDIO "AF`CIO MARQUES RAMOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO  DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 081/2024

N°. de Processo: PA -2659 / 2024

0bjeto -Prestaeao de servigos de apresentagao da Banda: COLHER DE PAU no dia
23 de junho de 2024, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino neste Municipio

Contratada     -     CLAUDIO      MARCIO      IVIARQUES      RAIVIOS      PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 44.387.144/0001 -18

Valor Global -R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

N°. Inexigibilidade: 023 / 2024

Fundamenta§ao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas alterae6es
posteriores.

Periodo de Vig6ncia: 06 (seis) meses

Pojuca,19 de Abril de 2024.

Secretario Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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POJUca
ESTADO DA BAtllA

PF`EFEITURA MUN]CIPAL DE PO.UCA

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POUuCA -BA

EDCTFtATO DE CC)NTFtATO N°. 081/2024

N°. do Processo: PA - 2659 / 2024

0l]]oto - Prestagao de servigos de apresentaEao da Banda: COLHER DE PAu no dia
23 de junho de 2024, em Comemoragzio aos trad]ctc.nals festeJos Juriino neste MunTc(plo

Corttratada     -     CLAUDIO      IVIARC[O      MAF2QLJES     F2AMOS      PFto DLJCOES
ARTIST]CAS LTDA

C NPu : 44 .387.144/0001 -18

Valor Global -F2$ 90.OC)O.00 (noventa mll reals).

N°. Ir.oxlglbilidado= 023 / 2024

FL[nc]amorttaeao: Art.  74.  Inclso 11, da  Lei Federal n®  14.133A2021  e suas altera96es
posteriores.

Porfodo do Vlg6ncla: 06 (sets) moses

PoJuca, 19 de Abr[I de 2024.

secrefar±oifekerfeELELtnde

Rila C(dado do Salvador. n° 2-288. Po|uca 11. Pojuca/Bahia -CEP: 48.120rooo
CNPU/MF:  13.806.237/00011)6

CERTIFICACA0 DIGITAL:  NZCOMEYYRJGWMKQXMZRDQU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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